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Э. Ра[мон ворид кардани мораторий ба санxиши фаъолияти со[ибкоронроЭ. Ра[мон ворид кардани мораторий ба санxиши фаъолияти со[ибкоронроЭ. Ра[мон ворид кардани мораторий ба санxиши фаъолияти со[ибкоронроЭ. Ра[мон ворид кардани мораторий ба санxиши фаъолияти со[ибкоронроЭ. Ра[мон ворид кардани мораторий ба санxиши фаъолияти со[ибкоронро
пешни[од кардпешни[од кардпешни[од кардпешни[од кардпешни[од кард

Президенти кишвар Эмомалb Ра[мон ворид намудани мораторий ба [ама гуна санxиш[ои со[иб-
корони хусусb, барои се сол  пешни[од намуд.
Со[ибкороне, ки фаъолияташон ба исте[солот равона шудааст бояд дастгирb карда шаванд, из-
[ор дошт раиси xум[ур. «Бояд бахши со[ибкориро, ки асоси иrтисод аст дар кишвар рушд дод.
Давоми да[ соли ахир аз сeи со[ибкорон 800 [азор xойи кор таъсис дода шуд»,- афзуд президент.
Ра[бари давлат из[ор дошт, ки яке аз вазифаи аввалияи [укумати кишвар рушди фаъолияти со-
[ибкор, бар[ам додани монеа[ои [уrуrb ва мубориза бо фасод хо[ад буд.
Илова бар ин, Эмомалb Ра[мон дар хусуси сабук кардани системаи андозбандb дар кишвар су-
хан кард. Rайд карда шуд, ки шурeъ аз соли 2005, ваrте Кодекси нави андоз rабул гардид то ба
имрeз ба он  беш аз 13 таuйироту илова[о ворид карда шуданд. «{атто мутахассисон баъзе аз
банд[ои Кодекси андози Тоxикистонро намефа[манд ва албатта со[ибкорон низ онро нодуруст
шар[ меди[анд», -  гуфт Эмомалb Ра[мон.
Аз ин рe раиси xум[ур ба парлумони кишвар супориш дод, то тар[и Кодекси нави андоз то ним-
солаи аввали соли 2012 омода шавад.

ОИ “Азия – плюс”

Бунёди 190 нерeго[и хурди барrb то соли 2020Бунёди 190 нерeго[и хурди барrb то соли 2020Бунёди 190 нерeго[и хурди барrb то соли 2020Бунёди 190 нерeго[и хурди барrb то соли 2020Бунёди 190 нерeго[и хурди барrb то соли 2020
Бо маrсади таъмини но[ия[ои дурдасти кe[истон бо нерeи барr дар давраи со[ибистиrлолии
кишвар 241 нерeго[и хурди барrи обb сохта ба истифода дода шудааст,- хабар доданд аз маркази
матбуоти Вазорати энергетика ва саноати xум[урb ба мухбири АМИТ «Ховар».
Тибrи иттилои манбаъ мутобиrи «Барномаи дарозмуддати бунёди силсиланерeго[[ои хурди
барrb дар давраи сол[ои 2009 - 2020» дар rаламрави мамлакат сохта ба истифода додани 190
нерeго[и хурди барrи обb пешбинb шудааст.
Дар давоми се соли оянда бунёди силсиланерeго[[ои барrи обb дар [авзаи дарё[ои Варзобу
Вахш, сохтмони  нерeго[[ои барrи об  ва тармиму таxдиди нерeго[[ои «Норак» ва «Rайроr-
rум» ба наrша гирифта шудаанд, ки ин нерeго[[о дар давоми се соли оянда истиrлолияти
энергетикии Тоxикистонро таъмин хо[анд кард.

АМИТ «Ховар»

Дар Хуxанд беш аз 800 оила со[иби rитъа[ои замини назди[авлигb шудандДар Хуxанд беш аз 800 оила со[иби rитъа[ои замини назди[авлигb шудандДар Хуxанд беш аз 800 оила со[иби rитъа[ои замини назди[авлигb шудандДар Хуxанд беш аз 800 оила со[иби rитъа[ои замини назди[авлигb шудандДар Хуxанд беш аз 800 оила со[иби rитъа[ои замини назди[авлигb шуданд
Дар микроно[ия[ои 1 ва 2-и ша[ри Хуxанд 817 оила со[иби 6 сотихи rитъа[ои замини назди[ав-
лигb шуданд.
Тавре ба Pressa.tj мудири шeъбаи ба[исобгирb ва таrсимоти манзили зисти {укумати ша[ри
Хуxанд Музаффар Ра[имхоxаев иттилоъ дод, дар ин xо аллакай соли равон сохтмони манзил[ои
истиrоматb оuоз гардида, лои[аи хона[ои 2 ва 3-ошёна тасдиr карда шудааст. «Феълан [удуди
боз 2 [азору 35 оилаи дигар дар рeйхати навбатдорони гирифтани rитъа[ои замини назди[ав-
лигb rарор дошта, {укумати ша[ри Хуxанд дар rаламрави берун аз ша[р барои сохтмони
манзили зист [удуди 200 гектар замин xудо кард ва айни замон дар ин rитъа[о кор[ои лои[ака-
шb идома дошта, наrшаи сохтмони иншооти иxтимоb та[ия мегардад», - гуфт e.
Ба rавли мавсуф, ба наздикb дар микроно[ия[ои 4 ва 5 низ кор[ои банаrшагирb оuоз гардида,
аллакай мар[илаи 4-уми сохтмони генералиии ин микроно[ия[о тасдик шудааст. «Дар ин мик-
роно[ия[о ба беш аз 1 [азор оила[о аллакай соли равон барои сохтмони манзили зист китъа[ои
замин xудо карда мешавад», - афзуд номбурда. ÎÈ “Pressa.tj”



                ¹ 4 Àïðåëü 20112

Умед АБДУВО{ИДОВ, афсари са[роии «ОДРИ Нов»

Äàð íîüèÿè áà íîìè Æ. Ðàñóëîâ 25 òàëàáíîìàüîè
ëîèüàâö àç òàðàôè êîìèññèÿè òåíäåðèè ìóñòàûèë
äàñòãèðö ¸ôòàíä
Дар н. X. Расулов ба наздикb xаласаи навбатии
комиссияи тендерии мустаrил (КТМ) дар дои-
раи лои[аи ТXМ «ОДРИ Нов» «Рушди устуво-
ри иxтимоb-иrтисодии минтаrа тавассути идо-
ракунии самараноки захира[ои табиb дар вило-
яти Суuд» баргузор гардид. Аъзоёни кумитаи
энергетикии xамоати Ueлакандоз дар бораи ин-
тихоби талабнома[ои лои[авb, ба КТМ 43 пеш-
ни[од пешкаш намуданд, ки аз он[о 2 пешни[од
оиди гарминиго[дории бино, 9 пешни[од оиди
коллектор[ои офтобb, 6 пешни[од оиди хушк-
кунак[ои офтобb, 9 пешни[од оиди тафдон[ои
офтобb, 7 пешни[од оиди тафдон[ои самарано-
ки каммасраф, 6 пешни[од оиди батарея[ои оф-
тобb ва 4 пешни[од оиди таx[изот[ои биогазb
мебошад.
Охирон, КТМ баъд аз назар гузаронидани [а-
маи талабнома[о, барои дастгирb намудани 25
талабнома[ои лои[авb rарор rабул намуд, ки
ба [амаи меъёр[о ва талабот xавобгe буданд:
 - 4 лои[а дар бораи дархости гелиоколлектор-
[ое, ки ба мактаби та[силоти [амагонаи № 16,
беморхонаи ташхисии но[ия, нуrтаи табобатb
ва боuчаи бачагонаи № 23 дода мешаванд
 - 2 лои[а дар бораи гарминиго[дории бино
мебошад, ки ба шeъбаи таваллудхонаи бемор-
хонаи но[иявb ва шeъбаи xарро[ии беморхо-
наи де[аи Ueлакандоз расонида мешаванд
 -2 лои[а дар бораи батарея[ои офтобие, ки
ба МТ{-и № 33, №28 дода мешаванд

 - 2 лои[а оиди гузоштани таx[изоти био-
газb, ки ба кооперативи «Сабзавоткор»
ва хоxагии де[rонии «Яккатут» дастрас
карда мешаванд
 - 5 лои[а дар бораи таъмини гурe[[ои
фермерии «Ueлакандоз», «Мулло Обид»,
«Ueлакандоз-1», «Боuбон» ва «Обод» бо
агрегат[ои гелиохушккунак[о мебо-
шанд
-7 лои[а дар бораи дастрас намудани
тафдон[ои офтобb ба МТ{ № 29, №30,

№28, боuчаи бачагонаи № 23, Маркази рушди
бонувони де[аи Ueлакандоз, хоxагиии де[rонии
«Наврeз» ва муолиxахонаи ма[аллb мебошанд.
 -3 лои[а оиди таъмини тафдон[ои самараноки
каммасраф, барои МТ{ №29 ва №33 мебо-
шанд.
Ба [айати КТМ-и н. X. Расулов раиси xамоати
Ueлакандоз, ра[бар ва аъзоёни Кумита[ои
энергетикии xамоат (КЭX), менеxери лои[аи
«ОДРИ Нов» ва сардори шeъбаи об ва санита-
рияи xамоати Ueлакандоз xалб карда шуда бу-
данд.

P.S Лои[аи ТXМ «ОДРИ Нов» «Рушди усP.S Лои[аи ТXМ «ОДРИ Нов» «Рушди усP.S Лои[аи ТXМ «ОДРИ Нов» «Рушди усP.S Лои[аи ТXМ «ОДРИ Нов» «Рушди усP.S Лои[аи ТXМ «ОДРИ Нов» «Рушди ус-----
тувори иxтимоb-иrтисодии минтаrа тавастувори иxтимоb-иrтисодии минтаrа тавастувори иxтимоb-иrтисодии минтаrа тавастувори иxтимоb-иrтисодии минтаrа тавастувори иxтимоb-иrтисодии минтаrа тавас-----
сути идоракунии самараноки захира[ои тасути идоракунии самараноки захира[ои тасути идоракунии самараноки захира[ои тасути идоракунии самараноки захира[ои тасути идоракунии самараноки захира[ои та-----
биb дар вилояти Суuд» аз xониби Итти[обиb дар вилояти Суuд» аз xониби Итти[обиb дар вилояти Суuд» аз xониби Итти[обиb дар вилояти Суuд» аз xониби Итти[обиb дар вилояти Суuд» аз xониби Итти[о-----
ди Аврупо дар [амкорb бо АСТ СА (Бриди Аврупо дар [амкорb бо АСТ СА (Бриди Аврупо дар [амкорb бо АСТ СА (Бриди Аврупо дар [амкорb бо АСТ СА (Бриди Аврупо дар [амкорb бо АСТ СА (Бри-----
танияи Кабир) сармоягузорb шудааст. Дартанияи Кабир) сармоягузорb шудааст. Дартанияи Кабир) сармоягузорb шудааст. Дартанияи Кабир) сармоягузорb шудааст. Дартанияи Кабир) сармоягузорb шудааст. Дар
ча[орчeбаи лои[а чорабини[о оиди омeзоча[орчeбаи лои[а чорабини[о оиди омeзоча[орчeбаи лои[а чорабини[о оиди омeзоча[орчeбаи лои[а чорабини[о оиди омeзоча[орчeбаи лои[а чорабини[о оиди омeзо-----
нидани xомеа[ои ма[аллb ба масъала[оинидани xомеа[ои ма[аллb ба масъала[оинидани xомеа[ои ма[аллb ба масъала[оинидани xомеа[ои ма[аллb ба масъала[оинидани xомеа[ои ма[аллb ба масъала[ои
самаранокии энергетикb ва таъминоти несамаранокии энергетикb ва таъминоти несамаранокии энергетикb ва таъминоти несамаранокии энергетикb ва таъминоти несамаранокии энергетикb ва таъминоти не-----
рeи барr, бо ро[и xорb намудани истифорeи барr, бо ро[и xорb намудани истифорeи барr, бо ро[и xорb намудани истифорeи барr, бо ро[и xорb намудани истифорeи барr, бо ро[и xорb намудани истифо-----
дабарии МБЭ, гузаронида мешаванд.дабарии МБЭ, гузаронида мешаванд.дабарии МБЭ, гузаронида мешаванд.дабарии МБЭ, гузаронида мешаванд.дабарии МБЭ, гузаронида мешаванд.
Панx КПанx КПанx КПанx КПанx КЭXЭXЭXЭXЭX дар назди xамоат[о ташкил дар назди xамоат[о ташкил дар назди xамоат[о ташкил дар назди xамоат[о ташкил дар назди xамоат[о ташкил
карда шудаанд. Амалиёт[ои гузоштаникарда шудаанд. Амалиёт[ои гузоштаникарда шудаанд. Амалиёт[ои гузоштаникарда шудаанд. Амалиёт[ои гузоштаникарда шудаанд. Амалиёт[ои гузоштани
дастго[[ои МБЭ дар объект[ои иxтимоbдастго[[ои МБЭ дар объект[ои иxтимоbдастго[[ои МБЭ дар объект[ои иxтимоbдастго[[ои МБЭ дар объект[ои иxтимоbдастго[[ои МБЭ дар объект[ои иxтимоb
ва хоxаги[ои намоишb бо маrсади таuйирва хоxаги[ои намоишb бо маrсади таuйирва хоxаги[ои намоишb бо маrсади таuйирва хоxаги[ои намоишb бо маrсади таuйирва хоxаги[ои намоишb бо маrсади таuйир
додани мафкураи а[олии ма[аллb оиди амдодани мафкураи а[олии ма[аллb оиди амдодани мафкураи а[олии ма[аллb оиди амдодани мафкураи а[олии ма[аллb оиди амдодани мафкураи а[олии ма[аллb оиди ам-----
нияти энергетикb, омeзиш ва па[н намунияти энергетикb, омeзиш ва па[н намунияти энергетикb, омeзиш ва па[н намунияти энергетикb, омeзиш ва па[н намунияти энергетикb, омeзиш ва па[н наму-----
дани донишу малака идома дорад.дани донишу малака идома дорад.дани донишу малака идома дорад.дани донишу малака идома дорад.дани донишу малака идома дорад.
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Энергетикаи бодb — яке аз со[а[оиЭнергетикаи бодb — яке аз со[а[оиЭнергетикаи бодb — яке аз со[а[оиЭнергетикаи бодb — яке аз со[а[оиЭнергетикаи бодb — яке аз со[а[ои
энергетика буда, барои истифодаба-энергетика буда, барои истифодаба-энергетика буда, барои истифодаба-энергетика буда, барои истифодаба-энергетика буда, барои истифодаба-
рии энергияи шамол – rувваи кинети-рии энергияи шамол – rувваи кинети-рии энергияи шамол – rувваи кинети-рии энергияи шамол – rувваи кинети-рии энергияи шамол – rувваи кинети-
кии масса[ои [авоb дар атмосферакии масса[ои [авоb дар атмосферакии масса[ои [авоb дар атмосферакии масса[ои [авоb дар атмосферакии масса[ои [авоb дар атмосфера
хос гардонида шуда аст. Энергияихос гардонида шуда аст. Энергияихос гардонида шуда аст. Энергияихос гардонида шуда аст. Энергияихос гардонида шуда аст. Энергияи
бодро ба намуд[ои нерeи барrарор-бодро ба намуд[ои нерeи барrарор-бодро ба намуд[ои нерeи барrарор-бодро ба намуд[ои нерeи барrарор-бодро ба намуд[ои нерeи барrарор-
шаванда алоrаманд мекунанд, зерошаванда алоrаманд мекунанд, зерошаванда алоrаманд мекунанд, зерошаванда алоrаманд мекунанд, зерошаванда алоrаманд мекунанд, зеро

он ма[з натиxаи [аракати офтоб ме-он ма[з натиxаи [аракати офтоб ме-он ма[з натиxаи [аракати офтоб ме-он ма[з натиxаи [аракати офтоб ме-он ма[з натиxаи [аракати офтоб ме-
бошад. Дар охири соли 2009 иrти-бошад. Дар охири соли 2009 иrти-бошад. Дар охири соли 2009 иrти-бошад. Дар охири соли 2009 иrти-бошад. Дар охири соли 2009 иrти-

дори умумии тамоми генератор[ои гу-дори умумии тамоми генератор[ои гу-дори умумии тамоми генератор[ои гу-дори умумии тамоми генератор[ои гу-дори умумии тамоми генератор[ои гу-
зошташуда 157 гигаваттро ташкилзошташуда 157 гигаваттро ташкилзошташуда 157 гигаваттро ташкилзошташуда 157 гигаваттро ташкилзошташуда 157 гигаваттро ташкил
дод, ки аз нишондоди соли 2000дод, ки аз нишондоди соли 2000дод, ки аз нишондоди соли 2000дод, ки аз нишондоди соли 2000дод, ки аз нишондоди соли 2000
шаш маротиба зиёд мебошад.шаш маротиба зиёд мебошад.шаш маротиба зиёд мебошад.шаш маротиба зиёд мебошад.шаш маротиба зиёд мебошад.

Давомаш. Аввалаш дар шумора[ои гузашта

ПешбинbПешбинbПешбинbПешбинbПешбинb
Ин маrола, ё ки як xузъи маrолаи мазкур,
маълумот[оро дар бораи рeйдод[ои
интизорb дарбар мегирад.
Дар инxо рeйдод[ое шар[ дода мешаванд,
ки [оло ба вуreъ напайвастаанд.
Захира[ои энергияи шамол сад баробар аз
захира[ои нерeи обии [амаи дарё[ои
сайёра баланд мебошад.
Тавоноии xараёни шамол дар баландии 7-14
км тахминан 10-15 маротиба бештар
мебошад, назар ба xараёни рeизаминb.
Xараён[ои мазкур хусусияти доимо
вазиданро доранд ва таrрибан дар давоми
сол таuйир намеёбанд. Истифодабарии
xараён[ои дар болои минтаrа[ои сера[олb
(масъалан - xараён[ои болои ша[р[о) бе
расонидани ягон гуна зарар ба фаъолияти
хоxагидорb имконпазир аст. Аз тарафи
[укумати Канада маrсади коркард
намудани 10%-и нерeи барr аз [исоби
энергияи бод то соли 2015 гузошта шудааст.
Олмон исте[сол намудани 20%-и нерeи
барrро аз [исоби энергияи шамол то соли
2020 ба наrша гирифтааст.
Аз xониби Итти[оди Аврупо чунин наrша
гузошта шудааст, ки то соли 2020  180 [азор
МВт rувваи барr аз генератор[ои шамолb
коркард шавад.
Дар Чин Наrшаи Рушди Миллb rабул карда
шудааст. Муrаррар карда шудааст, ки бояд

иrтидор[ои
гузошташудаи
Чин аз [исоби
rувваи бод то соли
2020 то 30 [азор
МВт зиёд карда
шавад.
{индустон то соли
2012 иrтидори
бодии худро 4
маротиба назар ба
соли 2005 зиёд
мекунад. То соли
2012 12 [азор МВт rувваи барr аз [исоби
истифодабарии истго[[ои барrb-бодb
исте[сол мешавад.
Зеландияи Нав исте[соли 20%-и нерeи
барrро аз [исоби энергияи шамол ба наrша
гирифта аст.
Оxонсии Байналмиллалии Энергетикb
International Energy Agency (IEA) пешгeи
мекунад, ки то соли 2030 талабот ба
генератсияи шамолb афзуда 4800
гигаваттро ташкил меди[ад.

Xи[ат[ои иrтисодии энергетикаи бодbXи[ат[ои иrтисодии энергетикаи бодbXи[ат[ои иrтисодии энергетикаи бодbXи[ат[ои иrтисодии энергетикаи бодbXи[ат[ои иrтисодии энергетикаи бодb
Сарфаи сeзишворb
Генератор[ои шамолb  rариб ки ба
пуррагb кандании сeзишворb
истифода намебаранд. Кори
генератор бо иrтидори 1 МВт дар

ЭЭ ЭЭЭ
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давоми истифодабарии 20 сол имконияти
сарфа намудани 29 [азор тонна ангишт, ё
ки 92 [азор баррели (во[иди ченаки моеъ)
нафтро меди[ад.

Арзиши аслии rувваи барrАрзиши аслии rувваи барrАрзиши аслии rувваи барrАрзиши аслии rувваи барrАрзиши аслии rувваи барr
Арзиши аслии rувваи барrе, ки
генератор[ои бодb коркард мекунанд аз
суръат шамол вобастагb дорад.

Ñóðúàòè  áîä  Арзиши аслb (барои ИМА, 2004 сол) 

7,16 ì/c  4,8 ñåíò áàðîè ÿê êÂò·ñîàò;  

8,08 ì/ñ  3,6 ñåíò áàðîè ÿê êÂò·ñîàò;  

9,32 ì/ñ  2,6 ñåíò áàðîè ÿê êÂò·ñîàò.  

Барои муrоиса: арзиши аслии нерeи барrи
дар истго[[ои барrb-ангиштии ИМА кор-
кардшаванда аз 4,5 - 6 сент барои як кВт/
соат меистад. Арзиши миёнаи нерeи барr
дар Чин 4 сент барои як кВт/соат меистад.
Дар [олати дучанд намудани иrтидор[ои
генератсияи шамол арзиши аслии нерeи
коркардшудаистода то 15% паст мефарояд.
Дар ибтидои сол[ои 80-ум арзиши аслии
нерeи шамол дар ИМА $0,38.0-ро ташкил
медод.
Дар мо[и марти соли 2006 Донишкадаи {у-
rуrи Заминдорb Earth Policy Institute (ИМА)
хабар додааст, ки дар ду минтаrа[ои ИМА
арзиши аслии нерeи шамол аз арзиши
нерeи барrи муrаррарb арзон шудааст.
Тирамо[и соли 2005 аз сабаби баландшавии
нархи гази табиb ва ангишт арзиши нерeи
энергияи бод нисбати нерeи барrи аз ман-
баъ[ои муrаррарb коркардшаванда rиёсан
арзон афтид. Ширкати Austin Energy аз иё-
лоти Техас ва Xcel Energy аз иёлоти Коло-
радо аввалин шуда нерeи барrи аз [исоби
энергияи шамол, ки нисбати нерeи барrи аз
манбаъ[ои анъанавb исте[солшаванда
арзон мебошад, ба фурeхтан оuоз намуданд.

Муаммо[ои дигари иrтисодbМуаммо[ои дигари иrтисодbМуаммо[ои дигари иrтисодbМуаммо[ои дигари иrтисодbМуаммо[ои дигари иrтисодb
Энергетикаи бодb манбаъи
идоранашавандаи нерeи энергия мебошад.
Коркарди истго[и барrb-бодb ба rувва ва
суръати шамол  омиле, ки бо доимb
набуданаш фарr мекунад, вобаста аст. Ба

таври мувофиr, интиrоли нерeи барr
аз генератори шамолb ба
энергосистема бо вуxуди
номунтазамии бузург, [ам дар ваrти

шабонарeз ва [ам [афтаина, мо[она,
солона ва бисёрсола фарr мекунад. Бо
назардошти он, ки кори энергосистема авx
ва пастшавии истеъмоли нерeи барrро
дорад, онро энергетикаи бодb ба таври
табиb идора карда наметавонад. Аз [амин
сабаб дохил намудани [иссаи назарраси
энергетикаи бодb ба системаи энергетика ба
ноустуворшавии энергетикаи бодb оварда
мерасонад. Маълум аст, ки энергетикаи
бодb захираи иrтидорро дар системаи
энергетикb (масъалан дар намуди истго[[ои
барrии газотурбинb) талаб мекунад,
инчунин механизм[ои бартарафкунии
номунтазамии коркарди он[оро (дар
намуди НБО) талаб мекунад. Хусусияти
мазкури энергетикаи бодb ба гарон шудани
нерeи барrи аз он[о коркардшуда оварда
мерасонад. Система[ои энергетикb хо[иши
пайваст намудани генератор[ои бодиро ба
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шабака[ои барrb надоранд ва ин сабаби ба
вуxуд омадани санад[ои rонуние шуд, ки
он[оро ба ин амал e[дадор мекунанд.
Муаммо[ои дар шабака ва ба низому
тартиб дарории (диспетчеризация)
система[ои энергетикb аз сабаби
ноустувории кори генератор[ои шамолb
баъд аз гирифати он[о 20-25%-и [исса аз
иrтидори умумии гузошташудаи система
оuоз мешаванд. Дар Россия ин нишондод
наздик ба 50 [азор – 55 [азор МВт
мегардад.
Мувофиrи маълумот[ои ширкат[ои
Испониё «Gamesa Eolica» ва «WinWind»
аниrии пешгeи[ои [осил кардани нерeи
барrи нерeго[и бодb дар мавриди ба
наrшагирии соатбайъ дар бозор «як рeз
пеш», ё ки дар тартиби спотb аз 95%
меафзояд. Дастго[[ои бодии хурди
xудогона ба муаммои васл шудан ба
инфрасохтор[ои шабакавb дучор
шуданашон мумкин аст. Ин аз он сабаб, ки
арзиши хати интиrоли барr ва дастго[и
таrсимкунанда барои пайвастшавb ба
системаи энергетика хело гарон мебошад.
Муаммо кам-кам [ал мешавад, дар [оле ки
агар дастго[и бодb ба шабакаи ма[аллb, ки
дар онxо талабот ба нерeи барr аст,
пайваст карда шавад. Дар ин маврид
таx[изоти rувва ва таrсимкунанда
истифода бурда мешавад ва НББ бошад бо
паст намудани иrтидоре, ки шабакаи
ма[аллии беруна истифода мебарад, ба он
[амчун як тиргаки иrтидорро ба
вуxудоранда хизмат мекунад. Кори
барзиёди стансияи трансформаторb ва
ноrили берунаи иншооти наrли электрикb
кам мешавад, аммо истифодабарии умумии
иrтидор барзиёд шуданаш мумкин аст.
Дастго[[ои бузурги шамолb дар ваrти
таъмир ба муаммо[ои назаррас дучор
мешаванд, азбаски иваз намудани rисми
калон (парра[о, ротор[о ва ба [амин
монанд дигар rисм[ои э[тиётb) дар
баландии 100 м як амали мушкил ва
гаронарзиш мебошад.

Давом дорад

Стратегияи рушдиСтратегияи рушдиСтратегияи рушдиСтратегияи рушдиСтратегияи рушди

иxтимоb - иrтисодиииxтимоb - иrтисодиииxтимоb - иrтисодиииxтимоb - иrтисодиииxтимоb - иrтисодии

xамоати Таuоякиxамоати Таuоякиxамоати Таuоякиxамоати Таuоякиxамоати Таuояки

но[ияи Спитаменно[ияи Спитаменно[ияи Спитаменно[ияи Спитаменно[ияи Спитамен

Давомаш. Аввалаш дар шумора[ои гузашта
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Дар шаш мактаб[ои та[силоти умумb, аз он
xумла литсей ва мактаб-интернати xамоати
Таuояк 2604 нафар та[сил дорад. Аз 227 муал-
лимон 154 нафар дорои маълумоти олb [ас-
танд, ки 67,8% - ро аз фисади умумии шумо-
раи омeзгоронро ташкил меди[ад ва муалли-
мони дорои маълумоти миёнаи махсус (тех-
никум, омeзишго[) ба 67 нафар ё ин ки ба
29,5% баробар аст. {амагb дар [удуди xамоат
як муассисаи томактабb вуxуд дорад.
· Зиёда аз 70% а[олии дорои rобили ме[нат-
будаи xамоат дар сектори аграрb машuул
аст, ки зисти устувори а[олии xамоати Таuо-
якро таъмин менамояд, таrрибан 15% - зиёи-
ён, яъне коргарони со[аи тандурустb, мао-
риф ва маъмурият, нафаrахeрон – 7%, му-
ваrrатан бекор, аз он xумла му[оxирон 8% -
ро ташкил менамоянд (ба диаграмма дар са-
[ифаи 6 нигаред).
· Дар xамоати Таuояк миrдори баrайдгирии
санади аrди нико[и ша[рвандb мунтазам ме-
афзояд. Масалан, назар ба соли 2003 шумо-
раи аrди нико[ rариб 2 маротиба зиёд гарди-
дааст ва миrдори умумии а[олии xавон ба
76% баробар мебошад. Бинобарон, суръати
афзоиши шумораи хоxаги[о шояд, ки зиёд-
тар мегашт агар xамоат сари ваrт rитъаи за-
минро ба оилаи нав xудо мекард. Агар оилаи
xавон аз 3 нафар иборат бошад, онго[ миrдо-
ри ашхосе бехона буда ба 2283 нафар
ё ин ки 16,2%-и шумораи умумии а[о-
лии xамоатро ташкил меди[ад.
· Xудо намудани rитъаи замин ба ои-
лаи нав барпошуда а[амияти му[им-
ро барои рушди иrтисодии xамоат ме-
бозад ва ба афзоиши сармоягузории
ме[нату захира бо маrсади инкишофи
исте[соли молу хизмат, ташкили со[а-
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[ои нави xамоат, ободкунонии де[а[о ба во-
ситаи васеъ намудани сохтмони хона ва таъ-
миноти xавонон бо манзил ва [амчунин ба
камшавии му[оxирии оила[ои xавони xамо-
ат ба xои зисти доимии мамлакат[ои ИДМ
мусоидат мекунад.

     РезюмеРезюмеРезюмеРезюмеРезюме: Натиxаи та[лили сармояи ин- Натиxаи та[лили сармояи ин- Натиxаи та[лили сармояи ин- Натиxаи та[лили сармояи ин- Натиxаи та[лили сармояи ин-
сонb ва таuйироти сохторие, ки дар онсонb ва таuйироти сохторие, ки дар онсонb ва таuйироти сохторие, ки дар онсонb ва таuйироти сохторие, ки дар онсонb ва таuйироти сохторие, ки дар он
дида мешавад зарурияти амалb намуда-дида мешавад зарурияти амалb намуда-дида мешавад зарурияти амалb намуда-дида мешавад зарурияти амалb намуда-дида мешавад зарурияти амалb намуда-
ни маxмeи чорабини[ои ба таъминотини маxмeи чорабини[ои ба таъминотини маxмeи чорабини[ои ба таъминотини маxмeи чорабини[ои ба таъминотини маxмeи чорабини[ои ба таъминоти
дастрасшавии одилонаи а[олии xамоатидастрасшавии одилонаи а[олии xамоатидастрасшавии одилонаи а[олии xамоатидастрасшавии одилонаи а[олии xамоатидастрасшавии одилонаи а[олии xамоати
Таuоякро ба захира таrозо менамояд.Таuоякро ба захира таrозо менамояд.Таuоякро ба захира таrозо менамояд.Таuоякро ба захира таrозо менамояд.Таuоякро ба захира таrозо менамояд.

11111.Шумораи а[олие, ки ба гурe[и аз xи[ати иx-
тимоb заиф (нафаrахeрон ва бачагон) тааллуr
дорад меафзояд. Инро ба назар гирифта бояд
диrrати [укумату со[ибкорон ва созмон[ои
байналхалrиро барои фаро[ам овардани ша-
роит бо маrсади [аёти сазовор равона кард,
яъне:
· Барои нафаrахeрон ташкили маркази пеш-
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ни[оди мачмeъи
хизмат[ои тиб-
бb, маданиву ма-
иши, тарзи uизо-
ди[ии пурра ва
[амчунин ишти-
роки он[о дар [а-
ёти xамъиятии де-
[а[ои xамоат.
· Бояд созмони
намунавb бо бар-
нома[ои нави

таълимии бо истифодабарии технология[ои
компютерb асос ёфта ташкил карда шавад.
· Зиёд намудани миrдори муассиса[ои то-
мактабb аз [исоби иштироки васеъи сохтор-
[ои тиxоратb ва а[олb.

2.2.2.2.2. Таъсири равиши му[оxирb ба таъминоти
зисти xамоати Таuояк характери духела дорад:
· Мусбb: шиддаднокии бозори ме[нат паст
мешавад, зеро як rисми а[олии rобили ме[нат
буда бо маrсади кор [удуди мамлакатро тарк
менамояд ва интиrоли пули му[оxирон буxаи
оиларо пур менамояд, талабот ба rитъаи за-
мин, мавод[ои сохтмон, ма[сулоти маданиву
маишb меафзояд.
· Манфb: дар со[а[ои иrтисодb ва иxтимоb
норасоии кадр[ои баландихтисос [ис карда
мешавад, аз он xумла дар со[аи кишоварзb,
ки зисти а[олии xамоатро таъмин менамояд.

Xадвали №2

№  Но мгeй  Сол [о  

2 00 3  2 00 4  2 00 5  2 00 6  2 0 07  
1.  Ми rдор и  

тав ал л уд ш уд агон  
2 95  2 97  2 95  3 24  4 1 3 

2.  Ми rдор и  а rд и  
нико [и  rа йд шу да  

1 00  1 12  1 69  1 76  2 0 4 

3.  Бач а[ ои  синну  
со лаш он  то  1 6  сол а  

4 90 1  5 17 1  5 29 1  5 50 5  5 6 97  

4.  На фаr ахe рон   9 51  9 60  9 83  1 00 0  1 0 19  
5.  Ми rдор и  о ила  2 26 0  2 26 4  2 27 2  2 28 0  2 2 92  
6.  Му[ оx ирон  1 60  2 00  2 98  3 03  3 0 4 
7.  Корк унони  с о[ аи  

киш ов ар зb  
4 24 1  4 20 0  4 18 6  4 10 0  3 6 80  

Эзох:Эзох:Эзох:Эзох:Эзох: нафаrахeрон + бачагон = 6716 нафар ё ин ки 47,89% Давом дорад
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Икром БОБОЕВ, му[аррири бюллетен

РУСТАМ РАРУСТАМ РАРУСТАМ РАРУСТАМ РАРУСТАМ РА{{{{{ИМОВ:ИМОВ:ИМОВ:ИМОВ:ИМОВ:
«Технология[ои муосир«Технология[ои муосир«Технология[ои муосир«Технология[ои муосир«Технология[ои муосир
бо со[аи кишоварзbбо со[аи кишоварзbбо со[аи кишоварзbбо со[аи кишоварзbбо со[аи кишоварзb

алоrамандии зич доранд»алоrамандии зич доранд»алоrамандии зич доранд»алоrамандии зич доранд»алоrамандии зич доранд»
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Муаммо[ои ба таuйирёбии иr-
лим алоrаманд инсониятро ба-
рои бештару бештар фикр кар-
дан нисбати оrибат[о ва фав-
ран санxидани чора[ои зарурb
водор намуда истодаанд. Гуза-
риш ба технология[ои самара-
ноктар ва дигар манбаъ[ои
энергия ба [ар [ол амали ногу-
зир аст ва [ар чb rадаре, ки зуд-
тар амалb гардад [амон rадар
хуб аст. Махсусан ин муаммо
дар навбати аввал ба хоxагии

rишлоr таъсири худро мерасо-
над, вале мусоидат ба ин со[а
аз тарафи баъзе ашхосон оиди
азхуд кардани технология[ои
замонавb, чорабинии на он rа-
дар гарон ва rобили маъrул
мебошад. Истифодабарии тех-
нология[ои алтернативb ба
монанди гармхона[ои офто-
бb, иншооти компостb, даст-
го[[ои биогазb, эко[оxатхона-
[о, биота[хона[о ва uайра рио-
яи мод не, балки таrозои замо-

на мебошад.
Гармхона[ои офтобb,
эко[оxатхона[о, xорb
намудани технология-
[ои наrбb, истифодаба-
рии иншоот[ои компос-
тb -  ин [ама малакаву
таxриба[о аллакай дар
майдон[ои xамоати Ue-
лакандози н. X. Расулов,
Таuояки н. Спитамен
истифода шуда истода-
анд. «ОДРИ Нов» бо xо-
рb намудани чунин тех-
нология[о соли гузашта
дар доираи лои[аи му-
тобиrшавb ба таuйирё-
бии иrлим дар минтаrа-
[ои де[отнишин оuоз
намуда аст. Мусоидат
дар асоси имконият[ои

мавxуда ва мутобиrшавии
а[олии но[ияи Спитамен ба
таъсири таuйирёбии иrлим -
маrсади асосии лои[аи «Паст
намудани хавф ва мутобиrша-
вb ба таuйирёбии иrлим» ме-
бошад, ки бо дастгирии моли-
явии ташкилоти [олландии
ICCO (ташкилоти байналхал-
rb оид ба рушд ва [амкорb),
аъзои ташкилоти байналмил-
лалии Акт Алянс амалb шуда
истодааст.
Мувофиrи лои[аи мазкур
барпо намудани 8 гармхона-
[ои офтобb (2 адад дар намуди
гармхонаи офтобb ва усули
гидропоника дар минтаrаи
намоишb, 6 гармхона[ои оф-
тобb барои фермерони ало[и-
даи сабзавоткор) дар
хонавода[о ба наrша
гирифта шудаанд.
Техлогия[ои парвари-
ши сабзавот[о, ни[ол-
[о ва кабудb дар шаро-
ити таuйирёбии иrлим,
дошта истодани тарти-
боти муайяни микро-
иrлимро талаб меку-
нанд. Исте[соли гарм-
хона бошад ба rатори
исте[солоти ба энергия
серталаб тааллуr до-
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ранд. Сарфаи энергия барои
гармкунии гармхона[о ба [и-
соби миёна 40-80%-и арзиши
аслии ма[сулотро ташкил ме-
кунанд. Масъалан, барои бо
гармb таъмин намудани гарм-
хона[ои зимистонаи масо[а-
ташон 1 гектар бештар аз 200
тонна сeзишвории шартb дар
як сол сарф мешаванд, аз [а-
мин сабаб баланд бардоштани
самаранокии гармхона[ои
офтобb, ки ба гармитаъмин-
кунb э[тиёx надоранд ва гар-
мb аз [исоби нур[ои офтоб
дар гармхона захира ва xамъ
мешаванд, а[амияти калон до-
рад. Ба uайр аз ин, хароxоти
гелиопарник[о камтарин ме-
бошад. {озир дар xамоати
Таuояк 3 гармхона[ои офтобb
дар де[аи Лангар, Rамар ва
хоxагии де[rонии «Янги-
обод» сохта шуданд.
Яке аз усул[ои самараноктари
кам намудани хароxот дар
ваrти парвариш, гирифтани
[осили барваrтb, таъмин на-
мудани шароит[ои бе[тарин
барои растанb  ин технологи-
яи наrбb мебошад. Чунин
наrб[ои на он rадар баланд,
ба таври назаррас сабзиши
растаниро баъд аз кeчат наму-

дани ни[ол[о ба хок тез
мегардонанд, инчунин
растаниро аз сармо[ои
нога[они ба[орb ниго[
медоранд. Барои чунин
наrб[о плёнкаи боси-
фати шаффоф ва дeuа-
[ои металлb аз сим[ои
пeлодини диаметрашон
4-6 мм истифода бурда
мешаванд. Чунин пe-
шиш[о имконияти 3-4
[афта пеш гирифтани
[осил назар ба ни[ол-

шинонии муrарра-
рb меди[анд.
Барои дар оянда
таъмин намудани
хоxаги[ои де[rонb
бо поруи органикb
дар xамоати Таuояк
сохтмони иншоот-
[ои компостb дар 20
хонавода[о рафта
истодаанд, ки мо-
нанди ин[о дар [у-
дуди хоxагии де[rонии «Со-
мониён-1»-и xамоати Ueла-
кандоз сохта ва ба истифода-
барb дода шуда буданд.
{амин тавр, кормандони лои-
[а намуд[ои мувофиrи иншо-
от[ои компостиро
барои коркарди по-
ру[ои органикb (ох-
лот[ои чорвои ка-
лон ва шохдор,
алаф[о, алаф[ои бе-
гона, rум ва u.) ва
барои истифодаба-
рии минбаъдаи он[о
дар хоxагии rишлоr
интихоб намуда,
сохтмони он[оро
идома дода истодаанд. Соки-
нони чунин хоxаги[ои rишлоr
аллакай дар омeзиш[ои исти-
фодабарии технология[ои
компостb иштирок намуда-
анд. Айни [ол, дар назди гарм-
хона[ои сохтмона-
шон ба итмом раси-
да иншоот[ои ком-
постb барпо карда
шудаанд, ки андоза-
ашон 2м х 2м х 1,5м
мебошанд, инчунин
сохтани боrимонда
иншоот[ои компос-
тb барои фермерон,
ки дар он[о техно-
логия[ои наrбb ба-

рои парвариши сабзавоти та-
ру тозаи аз xи[ати экологb то-
за истифода бурда мешаванд.
«ОДРИ Нов» дар чор соли
охир лои[а[о оиди xорb на-
мудани [оxатхона[ои эколо-

гиро дар [амкорb бо Акт Оси-
ёи Марказb ва ташкилоти
WECF, ки аз тарафи вазорати
кор[ои хориxии {олланд сар-
моягузорb карда шудааст,
амалb намуда истодааст. Таr-
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рибан 70%-и а[олии дар мин-
таrа[ои де[от аз [оxатхона-
[ои ба таври кашида баровар-
дани ахлот (кофташуда) исти-
фода мебаранд, ки дар он xо
канализатсия мавxуд нест ва
дар ин минтаrа[о хавфи ба-
ланди омехта шудани наxосат
ба оби нушокb ва системаи
обёрb дар ваrти обхезb ва сел-
[о вуxуд дорад. А[олb муам-
мои пур шудани [оxатхона[о-
ро бо пeшидани он[о ва сох-
тани [оxатхона[ои нав [ал
мекунанд, ки ба хароxот[ои
дигар оварда мерасонад. Аз
[амин сабаб, [алли муаммо
бояд комплексb бошад, яъне
бо ро[и дастгирии xомеа ва
восита[ои техникb, xорb на-
мудани эко[оxатхона[ои ал-
тернативb ва кор оиди таuйир
додани мафкураи одамон ме-
бошад.
{амин тавр, соли гузашта дар
xамоат[ои маrсаднок, аз он
xумла дар мактаб[о, хонаво-
да[о умуман 22 эко[оxатхона
сохта шуд.
Дар давраи [исоботии лои[аи
мутобиrшавb ба таuйирёбии
иrлим бошад аллакай 3 эко[о-
xатхона дар де[а[ои Лангар
ва Метари xамоати Таuояк
барпо карда шуда,  сохтмони
боз як [оxатхонаи дигар дар
де[аи Тошкeпрук ба наrша ги-
рифта шудааст. Технология-
[ои муосири ба хоxагии ки-
шоварзb алоrамандшуда дар
ояндаи наздик ба фермерон
барои парвариш намудани зи-
роат[ои кишоварзb новобас-
та аз [одиса[ои табиат, исти-
фодабарии нури[ои органи-
кии аълосифати эко[оxатхо-
на[о ба xои нури[ои кимёвии
rиммат, баланд бардоштани

[осилнокb ва зиёд намудани
даромаднокии он[о ёрb мера-
сонанд.
Бо ин масъала Рустам Ра[имов,
муовини сардори сарраёсати
кишоварзии вилояти Суuд низ
[амфикр аст. Чуноне, ки Р. Ра-
[имов иброз намуд: «Та[лили«Та[лили«Та[лили«Та[лили«Та[лили
фаъолияти ТXМ «ОДРИфаъолияти ТXМ «ОДРИфаъолияти ТXМ «ОДРИфаъолияти ТXМ «ОДРИфаъолияти ТXМ «ОДРИ
Нов» аз он далолат меди[ад,Нов» аз он далолат меди[ад,Нов» аз он далолат меди[ад,Нов» аз он далолат меди[ад,Нов» аз он далолат меди[ад,
ки кормандони ташкилотки кормандони ташкилотки кормандони ташкилотки кормандони ташкилотки кормандони ташкилот
технология[ои каммасрафитехнология[ои каммасрафитехнология[ои каммасрафитехнология[ои каммасрафитехнология[ои каммасрафи
xи[ати экологb безарарроxи[ати экологb безарарроxи[ати экологb безарарроxи[ати экологb безарарроxи[ати экологb безарарро
самаранок ва маrсадноксамаранок ва маrсадноксамаранок ва маrсадноксамаранок ва маrсадноксамаранок ва маrсаднок
дар минтаrа[ои гуногунидар минтаrа[ои гуногунидар минтаrа[ои гуногунидар минтаrа[ои гуногунидар минтаrа[ои гуногуни
вилоят xорb намуда истодавилоят xорb намуда истодавилоят xорb намуда истодавилоят xорb намуда истодавилоят xорb намуда истода-----
анд.анд.анд.анд.анд.
Rобили rайд аст, ки xи[атиRобили rайд аст, ки xи[атиRобили rайд аст, ки xи[атиRобили rайд аст, ки xи[атиRобили rайд аст, ки xи[ати
исте[соли ма[сулоти тозаиисте[соли ма[сулоти тозаиисте[соли ма[сулоти тозаиисте[соли ма[сулоти тозаиисте[соли ма[сулоти тозаи
биологb, ки дар тамоми xабиологb, ки дар тамоми xабиологb, ки дар тамоми xабиологb, ки дар тамоми xабиологb, ки дар тамоми xа-----
[он ривоxу равнаr ёфта ис[он ривоxу равнаr ёфта ис[он ривоxу равнаr ёфта ис[он ривоxу равнаr ёфта ис[он ривоxу равнаr ёфта ис-----
тодааст, [амкорони ташкитодааст, [амкорони ташкитодааст, [амкорони ташкитодааст, [амкорони ташкитодааст, [амкорони ташки-----
лот [аматарафа дастгирbлот [аматарафа дастгирbлот [аматарафа дастгирbлот [аматарафа дастгирbлот [аматарафа дастгирb
намуда дар xой[о истифоданамуда дар xой[о истифоданамуда дар xой[о истифоданамуда дар xой[о истифоданамуда дар xой[о истифода
бурда истодаанд.бурда истодаанд.бурда истодаанд.бурда истодаанд.бурда истодаанд.
Истифодабарии компост,Истифодабарии компост,Истифодабарии компост,Истифодабарии компост,Истифодабарии компост,
ки сол[ои зиёд аз истифоки сол[ои зиёд аз истифоки сол[ои зиёд аз истифоки сол[ои зиёд аз истифоки сол[ои зиёд аз истифо-----
даи он де[rонон мав[умидаи он де[rонон мав[умидаи он де[rонон мав[умидаи он де[rонон мав[умидаи он де[rонон мав[уми
мукаммал надоштанд ва бамукаммал надоштанд ва бамукаммал надоштанд ва бамукаммал надоштанд ва бамукаммал надоштанд ва ба
истифодабарии нури[оиистифодабарии нури[оиистифодабарии нури[оиистифодабарии нури[оиистифодабарии нури[ои
минералb гузашта буданд,минералb гузашта буданд,минералb гузашта буданд,минералb гузашта буданд,минералb гузашта буданд,
яке аз омил[ои асосии баяке аз омил[ои асосии баяке аз омил[ои асосии баяке аз омил[ои асосии баяке аз омил[ои асосии ба-----
ланд бардоштани rабатиланд бардоштани rабатиланд бардоштани rабатиланд бардоштани rабатиланд бардоштани rабати
[осилхезии замин ба шумор[осилхезии замин ба шумор[осилхезии замин ба шумор[осилхезии замин ба шумор[осилхезии замин ба шумор
меравад. Дар шароити вимеравад. Дар шароити вимеравад. Дар шароити вимеравад. Дар шароити вимеравад. Дар шароити ви-----
лояти Суuд, ки асосан залояти Суuд, ки асосан залояти Суuд, ки асосан залояти Суuд, ки асосан залояти Суuд, ки асосан за-----
мин[ои санглохи бо нишонмин[ои санглохи бо нишонмин[ои санглохи бо нишонмин[ои санглохи бо нишонмин[ои санглохи бо нишон-----
дод[ои камтарини гумус медод[ои камтарини гумус медод[ои камтарини гумус медод[ои камтарини гумус медод[ои камтарини гумус ме-----
бошанд, истифодабариибошанд, истифодабариибошанд, истифодабариибошанд, истифодабариибошанд, истифодабарии
компост барои рeёниданикомпост барои рeёниданикомпост барои рeёниданикомпост барои рeёниданикомпост барои рeёнидани
[осили хушсифат мусоидат[осили хушсифат мусоидат[осили хушсифат мусоидат[осили хушсифат мусоидат[осили хушсифат мусоидат
менамояд. Инчунин, ба ро[менамояд. Инчунин, ба ро[менамояд. Инчунин, ба ро[менамояд. Инчунин, ба ро[менамояд. Инчунин, ба ро[
мондани гармхона[ои офмондани гармхона[ои офмондани гармхона[ои офмондани гармхона[ои офмондани гармхона[ои оф-----
тобb (гелиопарник[о) батобb (гелиопарник[о) батобb (гелиопарник[о) батобb (гелиопарник[о) батобb (гелиопарник[о) ба-----
рои исте[соли сабзавотирои исте[соли сабзавотирои исте[соли сабзавотирои исте[соли сабзавотирои исте[соли сабзавоти
барваrта, ба эътидол оварбарваrта, ба эътидол оварбарваrта, ба эътидол оварбарваrта, ба эътидол оварбарваrта, ба эътидол овар-----
дани нарху наво дар бозордани нарху наво дар бозордани нарху наво дар бозордани нарху наво дар бозордани нарху наво дар бозор-----
[о, таъмини а[олb бо маво[о, таъмини а[олb бо маво[о, таъмини а[олb бо маво[о, таъмини а[олb бо маво[о, таъмини а[олb бо маво-----

ди серuизо, фаро[ам оварди серuизо, фаро[ам оварди серuизо, фаро[ам оварди серuизо, фаро[ам оварди серuизо, фаро[ам овар-----
дани xои корb равона кардадани xои корb равона кардадани xои корb равона кардадани xои корb равона кардадани xои корb равона карда
шудаанд, ки нисбати иншудаанд, ки нисбати иншудаанд, ки нисбати иншудаанд, ки нисбати иншудаанд, ки нисбати ин
масъала дар {укумати Xуммасъала дар {укумати Xуммасъала дар {укумати Xуммасъала дар {укумати Xуммасъала дар {укумати Xум-----
[урии Тоxикистон ва вило[урии Тоxикистон ва вило[урии Тоxикистон ва вило[урии Тоxикистон ва вило[урии Тоxикистон ва вило-----
ят диrrати махсус дода шуят диrrати махсус дода шуят диrrати махсус дода шуят диrrати махсус дода шуят диrrати махсус дода шу-----
да истодааст.да истодааст.да истодааст.да истодааст.да истодааст.
Истифодабарии биогаз, киИстифодабарии биогаз, киИстифодабарии биогаз, киИстифодабарии биогаз, киИстифодабарии биогаз, ки
аз поруи ма[аллb исте[солаз поруи ма[аллb исте[солаз поруи ма[аллb исте[солаз поруи ма[аллb исте[солаз поруи ма[аллb исте[сол
карда шуда истодааст, бакарда шуда истодааст, бакарда шуда истодааст, бакарда шуда истодааст, бакарда шуда истодааст, ба
сарфа намудани маводи сeсарфа намудани маводи сeсарфа намудани маводи сeсарфа намудани маводи сeсарфа намудани маводи сe-----
зишворb, вайрон нашуданизишворb, вайрон нашуданизишворb, вайрон нашуданизишворb, вайрон нашуданизишворb, вайрон нашудани
му[ити зист ва саломатииму[ити зист ва саломатииму[ити зист ва саломатииму[ити зист ва саломатииму[ити зист ва саломатии
инсон равона карда шуинсон равона карда шуинсон равона карда шуинсон равона карда шуинсон равона карда шу-----
дааст.дааст.дааст.дааст.дааст.
Боиси дастгирист, ки [олоБоиси дастгирист, ки [олоБоиси дастгирист, ки [олоБоиси дастгирист, ки [олоБоиси дастгирист, ки [оло
барои баланд бардоштанибарои баланд бардоштанибарои баланд бардоштанибарои баланд бардоштанибарои баланд бардоштани
rабати [осилхезии заминrабати [осилхезии заминrабати [осилхезии заминrабати [осилхезии заминrабати [осилхезии замин
истифодабарии кирми лойистифодабарии кирми лойистифодабарии кирми лойистифодабарии кирми лойистифодабарии кирми лой-----
хурак (калифонийскаяхурак (калифонийскаяхурак (калифонийскаяхурак (калифонийскаяхурак (калифонийская
червь) ба наrша гирифтачервь) ба наrша гирифтачервь) ба наrша гирифтачервь) ба наrша гирифтачервь) ба наrша гирифта
шудааст.шудааст.шудааст.шудааст.шудааст.
Истифодабарии иншоотИстифодабарии иншоотИстифодабарии иншоотИстифодабарии иншоотИстифодабарии иншоот-----
[ои компостb (рeи заминb[ои компостb (рeи заминb[ои компостb (рeи заминb[ои компостb (рeи заминb[ои компостb (рeи заминb
ва зеризаминb), гармхонава зеризаминb), гармхонава зеризаминb), гармхонава зеризаминb), гармхонава зеризаминb), гармхона-----
[ои офтобb, биота[хона[о[ои офтобb, биота[хона[о[ои офтобb, биота[хона[о[ои офтобb, биота[хона[о[ои офтобb, биота[хона[о
барои ниго[дории тeлониибарои ниго[дории тeлониибарои ниго[дории тeлониибарои ниго[дории тeлониибарои ниго[дории тeлонии
ма[сулоти кишоварзb, исма[сулоти кишоварзb, исма[сулоти кишоварзb, исма[сулоти кишоварзb, исма[сулоти кишоварзb, ис-----
тифодаи биогаз [ам дартифодаи биогаз [ам дартифодаи биогаз [ам дартифодаи биогаз [ам дартифодаи биогаз [ам дар
манзили зист ва хоxаги[оиманзили зист ва хоxаги[оиманзили зист ва хоxаги[оиманзили зист ва хоxаги[оиманзили зист ва хоxаги[ои
де[rонb ба сарфа намуданиде[rонb ба сарфа намуданиде[rонb ба сарфа намуданиде[rонb ба сарфа намуданиде[rонb ба сарфа намудани
маблаu, баланд бардоштанимаблаu, баланд бардоштанимаблаu, баланд бардоштанимаблаu, баланд бардоштанимаблаu, баланд бардоштани
сат[и иrтисодии хоxаги[оисат[и иrтисодии хоxаги[оисат[и иrтисодии хоxаги[оисат[и иrтисодии хоxаги[оисат[и иrтисодии хоxаги[ои
кишоварзb равона кардакишоварзb равона кардакишоварзb равона кардакишоварзb равона кардакишоварзb равона карда
шудааст.шудааст.шудааст.шудааст.шудааст.
Аз ин ли[оз умедвоАз ин ли[оз умедвоАз ин ли[оз умедвоАз ин ли[оз умедвоАз ин ли[оз умедво-----
рам, ки бо истифодарам, ки бо истифодарам, ки бо истифодарам, ки бо истифодарам, ки бо истифода
аз технология[ои му-аз технология[ои му-аз технология[ои му-аз технология[ои му-аз технология[ои му-
осири басарфа, осири басарфа, осири басарфа, осири басарфа, осири басарфа, ки баки баки баки баки ба
со[аи кишоварзb ало-со[аи кишоварзb ало-со[аи кишоварзb ало-со[аи кишоварзb ало-со[аи кишоварзb ало-
rамандии зич дорандrамандии зич дорандrамандии зич дорандrамандии зич дорандrамандии зич доранд,,,,,
де[rонони вилоят дарде[rонони вилоят дарде[rонони вилоят дарде[rонони вилоят дарде[rонони вилоят дар
зиёд намудани [аxмизиёд намудани [аxмизиёд намудани [аxмизиёд намудани [аxмизиёд намудани [аxми
ма[сулоти кишоварма[сулоти кишоварма[сулоти кишоварма[сулоти кишоварма[сулоти кишовар-----
зb ва uанb намуданизb ва uанb намуданизb ва uанb намуданизb ва uанb намуданизb ва uанb намудани
дастархони мардумдастархони мардумдастархони мардумдастархони мардумдастархони мардум
са[ми босазои худроса[ми босазои худроса[ми босазои худроса[ми босазои худроса[ми босазои худро
мегузоранд».мегузоранд».мегузоранд».мегузоранд».мегузоранд».
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Áà¸ðàãèðàíäàãîíè ëîè¸àè “ÐÁÌ” äàð ñîëè 2010Áà¸ðàãèðàíäàãîíè ëîè¸àè “ÐÁÌ” äàð ñîëè 2010Áà¸ðàãèðàíäàãîíè ëîè¸àè “ÐÁÌ” äàð ñîëè 2010Áà¸ðàãèðàíäàãîíè ëîè¸àè “ÐÁÌ” äàð ñîëè 2010Áà¸ðàãèðàíäàãîíè ëîè¸àè “ÐÁÌ” äàð ñîëè 2010
420 ñ420 ñ420 ñ420 ñ420 ñ/////ãà ¸îñèë ïîìèäîð ð.üíèäàíäãà ¸îñèë ïîìèäîð ð.üíèäàíäãà ¸îñèë ïîìèäîð ð.üíèäàíäãà ¸îñèë ïîìèäîð ð.üíèäàíäãà ¸îñèë ïîìèäîð ð.üíèäàíä

Ботир {амзаев, корманди лои[авb

Дар давраи соли 2010
«ОДРИ Нов» дар ча-
[орчeбаи лои[аи маз-
кур бо 119 фермерон
дар rаламрави но[ия-

[ои Спитамен,
X. Расулов ва
Б. Uафурови
вилояти Суuд
кору фаъолият
бурд, ки ин ни-
шондод 1,5 ма-
ротиба зиёдтар
назар ба ни-
шондоди соли
2009 мебошад,
аз xумла [иссаи
занон ба таври

Дар соли 2010 ТXМ «ОДРИ Нов» дуюм  мар[алаиДар соли 2010 ТXМ «ОДРИ Нов» дуюм  мар[алаиДар соли 2010 ТXМ «ОДРИ Нов» дуюм  мар[алаиДар соли 2010 ТXМ «ОДРИ Нов» дуюм  мар[алаиДар соли 2010 ТXМ «ОДРИ Нов» дуюм  мар[алаи
лои[аи «Рушди Бозори Ма[аллb»-ро, ки аз тарафилои[аи «Рушди Бозори Ма[аллb»-ро, ки аз тарафилои[аи «Рушди Бозори Ма[аллb»-ро, ки аз тарафилои[аи «Рушди Бозори Ма[аллb»-ро, ки аз тарафилои[аи «Рушди Бозори Ма[аллb»-ро, ки аз тарафи
ташкилоти хориxии Хелвташкилоти хориxии Хелвташкилоти хориxии Хелвташкилоти хориxии Хелвташкилоти хориxии Хелвåтас тастгирb ёфтааст, батас тастгирb ёфтааст, батас тастгирb ёфтааст, батас тастгирb ёфтааст, батас тастгирb ёфтааст, ба
итмом расонид.итмом расонид.итмом расонид.итмом расонид.итмом расонид.

миёна 36%-ро ташкил
меди[ад. Фермерон
омeзишро дар тре-
нинг[о гузаштанд ва
ёрдами техникиро му-
вофиrи э[тиёxот[ои
[ар як [алrаи занxи-
раи рушди томат[о
гирифтанд ва муам-
мои дастрасb ба воси-
та[ои (маблаu[ои) ис-
те[солотро надош-
танд.
Мо[и декабри соли
2009 бо маrсади таш-
килди[ии гурe[[ои
фермерb (ГФ) вохe-
ри[о бо ро[барон ва

фермерони xамоат-
[ои Овчи Rалъачаи н.
Б. Uафуров, Ueлакан-
доз ва Янги[аёти н. X.
Расулов ва Таuояки н.
Спитамен гузаронида
шуданд, ки дар ин во-
хeри[о маrсад[о, ва-
зифа[о ва истиrболи
[амкорb му[окима
карда шуданд. Дар на-
тиxа 7 ГФ ташкил до-
да шуданд.
Ташкилди[ии гурe[[о
мар[ала ба мар[ала
гузаронида шуданд.
Бисту [афт xамъомад-
[ои маълумотди[b бо

xалби 275 нафар, аз
xумла занон 52 нафар
гузаронида шуданд,
ки дар рафти ин xамъ-
омад[о меъёр[ои ин-
тихоби ГФ тайёр кар-
да шуданд:
 - фермери дорои
rитъаи замин на кам-
тар аз 0,30 га барои
киштукор.
 - фермери дорои ма-
лака оиди парвариш
ва фурeши зироати
(сабзавот, мева ва u.)
муайян (миrдораш на
камтар аз 3 то 10 тон-
на)
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 - фермер бояд ба
фаъолияти бизнес
(корчаллонb) [авас-
манд бошад
 - фермер бояд ба
зиммаи худ e[дадо-
рии интиrол додани
ма[сулотро ба корхо-
на[ои коркардкунb
(КК) гирад ва барои
гирифтани даромад
хо[иш дошта бошад.
Иштирокчиён бояд
худашон масъалаи
нархгузорb, [аxм ва
мe[лати интиrолро
масли[ат кунанд ва
rоида[ои созишро
риоя кунанд.
Дар охир ГФ бо ком-
бинати консерваба-
рории ш. Хуxанд
шартнома баста, ба
ин комбинат 240 тон-
на помидор интиrол
доданд. Ба uайр аз ин,
он[о бо ширкати
АВИС оиди та[вили
100 тонна помидори
тару тоза шартнома
бастанд. Миrдори
умумии шартнома-
вии та[вил 340 тонна
томатро ташкил дод
(24%-и тамоми хоси-
ли дар назар дошта-
шуда).

Якчанд чорабини[ои
намоишb оиди xорb
намудани навъ[ои
пайвандb (гибрид-
ный) барои па[н на-
мудани малака ва ба
даст овардани тухми-
[ои серма[сули поми-
дор ташкил карда, гу-
заронида шуданд.
{амаи ГФ дорои
фонд[ои амонатb ме-
бошанд.
Мо[и январи соли
2010 вохeрии корb бо
иштироки фаъолони
ГФ, намояндагони
КК, ташкилот[ои мо-
лиявb ва дастраску-
нандагони масоле[и
хароxотb гузаронида
шуд. Дар рафти он та-
лабот[ои фермерон
ва коркардкунони
ма[сулоти кишоварзb
нисбати восита[ои
исте[солоту ашёи хом
му[окима карда шу-
данд. Инчунин дар да-
воми вохeрb дастрас-
кунандагони масоли-

№  Но[ия Номи гурe[[о Миrдори 
фермерон, аз 
он xумла  

Андозаи 
замин, га 

1 Спитамен Лангар 20 5 7 
2 X. Расулов Ueлакандоз – 1 15 4 5 
3 X. Расулов Ueлакандоз – 2 16 1 5 
4 X. Расулов Янгиобод  17 1 4 
5 Б. Uафуров {аракат 18 14 5 
6 Б. Uафуров Баракат 18 3 5 
7 Б. Uафуров Дилдор 15 3 5 
{амагb    119             31                 36 
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[и хоxагии rишлоr, ба
монанди «Суuдагро-
серв» ва муассиса[ои
молиявb ба монанди
ФRХ «Нов Кредит»
оиди таклиф[ои хиз-
матрасонии худ маъ-
лумот доданд.
Дар мавсими xорb ГФ
rарз[о ба маблаuи
умумии 9000 сомонb
аз ФRХ «Нов-Кре-
дит» гирифтанд. Баъ-
дан кор оиди мусои-
дат намудан барои ба
даст овардани восита-
[ои коркард дар на-
муд[ои пешни[оди
маълумот[о оиди тух-
ми[о, восита[ои [иф-
зи растани[о ва пору-
[о давом дода шуданд.
Дар давоми давраи
[исоботb 8 тренинг[о
ба ГФ ва ба[рабаран-
дагони фаъол гузаро-
нида шуда, ёрии тех-
никb мутобиrи мар[а-
ла[ои парвариши по-
мидор расонида шуд:
 - тартиб додани ха-

ритаи технологb, биз-
нес-наrша[о ва ариза
барои rарзгирb
 - интихоби тухми[о,
коркарди схемаи
омехтакунии навъ[о
ва помидор[ои пай-
вандии ба шароит[ои
вилояти Суuд муно-
сиб
 - технологияи парва-
риши кeчат[о дар
шароити хокаи боло-
пeш
 - техникаи (усули) об-
монb ва тартиби об-
ёрии зироат[ои саб-
завот
 - усул[ои мубориза
зидди касали[о ва за-
раркунанда[ои зиро-
ат[ои сабзавот, инчу-
нин истифодабарии
фунгитсидид[о ва
пеститсид[о (за[р[о
ба муrобили касали-
[ои растанb)
 - тарз[ои биологии
мубориза зидди за-
раркунанда[ои
зироат[ои ки-
шоварзb
 - xамъкунb,
ниго[дорb ва
коркарди зиро-
ат[ои сабзавот
- маркетинг ва
муайянкунии
нарх[о.

Давом дорад
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ÈØÒÈÐÎÊÈØÒÈÐÎÊÈØÒÈÐÎÊÈØÒÈÐÎÊÈØÒÈÐÎÊ

Äàâîìàø. Àââàëàø äàð øóìîðàè ãóçàøòà

Иштирок, ё ки xалб шудани xомеа худ аз худ рeй намеди[ад. Xомеаро бояд [авасмандИштирок, ё ки xалб шудани xомеа худ аз худ рeй намеди[ад. Xомеаро бояд [авасмандИштирок, ё ки xалб шудани xомеа худ аз худ рeй намеди[ад. Xомеаро бояд [авасмандИштирок, ё ки xалб шудани xомеа худ аз худ рeй намеди[ад. Xомеаро бояд [авасмандИштирок, ё ки xалб шудани xомеа худ аз худ рeй намеди[ад. Xомеаро бояд [авасманд
кунонид.кунонид.кунонид.кунонид.кунонид.
Маводи таълимии мазкур барои касоне пешбинb шудааст, ки фаъолияташон баМаводи таълимии мазкур барои касоне пешбинb шудааст, ки фаъолияташон баМаводи таълимии мазкур барои касоне пешбинb шудааст, ки фаъолияташон баМаводи таълимии мазкур барои касоне пешбинb шудааст, ки фаъолияташон баМаводи таълимии мазкур барои касоне пешбинb шудааст, ки фаъолияташон ба
чунин [авасмандкунb равона карда шудааст. Ин як намуди дастурамал бароичунин [авасмандкунb равона карда шудааст. Ин як намуди дастурамал бароичунин [авасмандкунb равона карда шудааст. Ин як намуди дастурамал бароичунин [авасмандкунb равона карда шудааст. Ин як намуди дастурамал бароичунин [авасмандкунb равона карда шудааст. Ин як намуди дастурамал барои
мутахассисони сафарбаркунии xомеа мебошад, ки барои таuйирёбии иxтимоb дармутахассисони сафарбаркунии xомеа мебошад, ки барои таuйирёбии иxтимоb дармутахассисони сафарбаркунии xомеа мебошад, ки барои таuйирёбии иxтимоb дармутахассисони сафарбаркунии xомеа мебошад, ки барои таuйирёбии иxтимоb дармутахассисони сафарбаркунии xомеа мебошад, ки барои таuйирёбии иxтимоb дар
xомеа ба xомеа ба xомеа ба xомеа ба xомеа ба самти рушд ва паст кардани сат[и камбизоатb фаъолият мебаранд.самти рушд ва паст кардани сат[и камбизоатb фаъолият мебаранд.самти рушд ва паст кардани сат[и камбизоатb фаъолият мебаранд.самти рушд ва паст кардани сат[и камбизоатb фаъолият мебаранд.самти рушд ва паст кардани сат[и камбизоатb фаъолият мебаранд.
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Иrдоми 7. Ташкилди[ии Кумитаи ИxроияИrдоми 7. Ташкилди[ии Кумитаи ИxроияИrдоми 7. Ташкилди[ии Кумитаи ИxроияИrдоми 7. Ташкилди[ии Кумитаи ИxроияИrдоми 7. Ташкилди[ии Кумитаи Иxроия
Маълум аст, ки имконияти коркард кардани
xузъиёт[ои лои[а, дар маxлиси умумии xомеа
бо иштироки сад[о нафар одамон мавxуд
нест, аз [амин сабаб, xомеа бояд бо муло[иза-
ронb Кумитаи Иxроияро (Кумитаи Амалигар-
донии Лои[а, Кумитаи Рушди Де[а, Кумитаи
Иxроияи Xомеа КИX ва u.) ташкил кунад.
Бе[тар аст, ки кумита бояд аз рeи созиш ([амди-
гарфа[мb) интихоб карда шавад. Сафарбаркун
бояд хусусият[ои хоси xомеаро, пеш аз он ки
ба xомеа механизми интихобкунии КИX-ро
пешни[од мекунад, амиrан омeзад.
Сафарбаркун бояд ба аъзоёни кумита ба наr-
шагирии иштироккунb, идоракунb ва ро[бари-
ятро омeзонад, то ки кумита ва фаъолияти он ба-
рои [амаи аъзоёни xомеа комилан шаффоф бошад.
КИX бояд Наrшаи Амалиро дида баромада,
илова[о дохил кунад ва лои[а коркард кунад,
ки ба тамоми xомеа барои та[лил ва му[окима
пешни[од карда шавад. Вазифаи сафарбаркун
ба кумита пешни[од намудани механизми му-
оинакунии xамъиятb ва тасдиrи лои[а бо нуr-
таи назари xомеа мебошад.

Rадами 8. Амалb намудани наrша ваRадами 8. Амалb намудани наrша ваRадами 8. Амалb намудани наrша ваRадами 8. Амалb намудани наrша ваRадами 8. Амалb намудани наrша ва
мониторингмониторингмониторингмониторингмониторинг
Дар ин мар[ала, xомеа ва пешсафони он
бештар ба амалиёт ва натиxа[о раuбат
мекунанд.
Дар ин маврид [авасманд ва хотиррасон
кардан оиди мониторинг ва [исобот, ки
бояд ба амалиёт вобаста ([амро[) бо-
шанд, омили зарурист.

Rадами 9. Ба[оди[b ва санxишиRадами 9. Ба[оди[b ва санxишиRадами 9. Ба[оди[b ва санxишиRадами 9. Ба[оди[b ва санxишиRадами 9. Ба[оди[b ва санxиши
таъсир (нуфуз)таъсир (нуфуз)таъсир (нуфуз)таъсир (нуфуз)таъсир (нуфуз)
Агар мониторинг ва [исобот ба мушо-

[ида кардани иxроиши амалиёт, барои он ки са-
ри ваrт ва дуруст вазифа[о иxро шаванд ва «аз
ро[и дуруст дур нашаванд» равона карда шуда бо-
шанд, пас баъд аз ба итмом расидани иxроиши
наrшаи амалb, боз як омeзиши амиr- санxиш
ва ба[оди[ии нуфуз гузаронида мешавад.
Санxиш ва ба[оди[ии нуфуз бо иштироки [а-
маи узви xомеа гузаронида мешавад.

Rадами 10. Такроркунии силсилаRадами 10. Такроркунии силсилаRадами 10. Такроркунии силсилаRадами 10. Такроркунии силсилаRадами 10. Такроркунии силсила
Сафарбаркунии xомеа  ин аксияи якваrта на-
мебошад. Ин xараёни таuйирёбии иxтимоb
(рушд) мебошад, ки дастгирии ин амалиёт
омили зарурb мебошад. {амин тавр, агар
xамъият ба дараxа[ои баландтари тараrrиёт
ноил гардад, ки ин дараxа пеш аз гузаронида-
ни давраи нахустини сафарбаркунb меистод,
пас ташаббусонидани давраи дуюм зарур аст.
Ба uайр аз ин, сафарбаркун бояд ба xои худ,
аз xомеа шахсони ивазкунандаро ёбад, ки ин
одамони xамъият дастгирии минбаъдаи xара-
ёни тараrrиёти xомеаро, баъд аз он ки оxон-
сии оиди рушд, фаъолияти худро дар минта-
rаи маrсаднок ба итмом мерасонад, давом
дода тавонанд.

Äàâîì äîðàä
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Ðàçâèòèå ýíåðãåòèêè
Êàê ïðîäàòü

Ñîëíöå?

Ìîæíî âïîëíå çàêîííûì
ñïîñîáîì

Â Òàäæèêèñòàíå ïîêà íåò íè îäíîé ÷àñòíîé ìåñòíîé èëè çàðóáåæíîé êîìïàíèè, êîòîðàÿ
áû çàíèìàëàñü ïðîèçâîäñòâîì ýëåêòðîýíåðãèè èç àëüòåðíàòèâíûõ èñòî÷íèêîâ – Ñîëíöà,
âåòðà, òåðìàëüíûõ âîä èëè áèîãàçà. Âñå âíèìàíèå ñîñðåäîòî÷åíî íà ðàçâèòèè êðóïíûõ
ãèäðîýíåðãîñòàíöèé. Ìåæäó òåì, ïî÷òè âñå ìåæäóíàðîäíûå ýêñïåðòû íàñòîé÷èâî
ðåêîìåíäóþò èñïîëüçîâàòü íîâûå âèäû âîçîáíîâëÿåìîé ýíåðãèè.
Çàêîí â ñèëå
Äîëãîå âðåìÿ èñïîëü-
çîâàíèå àëüòåðíàòèâ-
íûõ èñòî÷íèêîâ ýíåð-
ãèè â Òàäæèêèñòàíå
òîðìîçèëîñü è îñíîâ-
íîé ïðè÷èíîé, ïî
ìíåíèþ ýêñïåðòîâ,
ÿâëÿëîñü îòñóòñòâèå
ñîîòâåòñòâóþùåãî çà-
êîíîäàòåëüñòâà.
Ïðîáëåìà áûëà ðåøå-
íà â íà÷àëå 2010 ãîäà,
êîãäà ïàðëàìåíòàðèè,
íàêîíåö, ïðèíÿëè çà-
êîí ÐÒ «Îá èñïîëüçî-
âàíèè âîçîáíîâëÿå-
ìûõ èñòî÷íèêîâ ýíåð-
ãèè». Ýòîò çàêîí ðåãó-
ëèðóåò ïîðÿäîê ñîçäà-
íèÿ, ýêñïëóàòàöèè è
ðàçâèòèÿ ãåíåðàöèè è
ðàñïðåäåëåíèÿ ýëåê-
òðîýíåðãèè â Òàäæè-
êèñòàíå, è ñàìîå ãëàâ-
íîå çàêðåïëÿåò ïðàâî
äëÿ ðàçâèòèÿ ÷àñòíîãî
ñåêòîðà.
Ýêñïåðòû ñ÷èòàþò,
÷òî òàêîé ïðîðûâ ñòàë
âîçìîæåí áëàãîäàðÿ

äîëãîñðî÷íîé êîí-
ñóëüòàòèâíîé ïîä-
äåðæêå è ðåêîìåíäà-
öèÿì ìåæäóíàðîäíûõ
îðãàíèçàöèé, èìåþ-
ùèõ áîëüøîé îïûò
ðàçâèòèÿ èíôðàñòðóê-
òóðíûõ ïðîåêòîâ. Îä-
íèì èç òàêèõ îïûòîâ
ÿâëÿåòñÿ ïðîãðàììà
«Áàçîâàÿ èíôðàñòðóê-
òóðà: ýíåðãåòèêà è âî-
äà», ôèíàíñèðóåìàÿ
Ïðàâèòåëüñòâîì
Øâåéöàðèè.
Âåðíåìñÿ ê çàêîíó.
×òî îí ïðåäëàãàåò òî-
ìó, êòî áû õîòåë çà-
íÿòüñÿ ïðîèçâîäñòâîì
àëüòåðíàòèâíîé ýëåê-
òðîýíåðãèè? Ñòàòüÿ 1
çàêîíà äàåò îïðåäåëå-
íèÿ òîãî, êàêèå âèäû
ýíåðãèè ÿâëÿþòñÿ
òðàäèöèîííûìè, à êà-
êèå – èç âîçîáíîâëÿå-
ìûõ èñòî÷íèêîâ.
Â ÷àñòíîñòè, òàì ãî-
âîðèòñÿ, ÷òî òðàäè-
öèîííàÿ ýíåðãèÿ – ýòî
ýíåðãèÿ, ïîëó÷àåìàÿ

èç âîçîáíîâëÿåìûõ
ðåñóðñîâ, â ÷àñòíîñòè
èç ãèäðîýíåðãîñòàí-
öèé è óãëåâîäîðîäíî-
ãî ñûðüÿ (óãîëü,
íåôòü, ãàç) ñ óñòàíîâ-
ëåííîé ìîùíîñòüþ 30
è áîëåå ìåãàâàòò. Ìà-
ëàÿ ýíåðãåòèêà – ìèê-
ðî-, ìèíè- è ìàëûå
ýíåðãîñòàíöèè ìîù-
íîñòüþ ñîîòâåòñòâåí-
íî äî 100 êÂò, îò 101
äî 1000 êÂò è îò 1001
äî 30000 êÂò.
Ýíåðãèÿ, ïðîèçâîäè-
ìàÿ èç âîçîáíîâëÿå-
ìûõ èñòî÷íèêîâ ýíåð-
ãèè – ýëåêòðè÷åñêàÿ,
òåïëîâàÿ è (èëè) ìå-
õàíè÷åñêàÿ ýíåðãèÿ,
ïðîèçâîäèìàÿ ÷åðåç
óñòàíîâêè ïî èñïîëü-
çîâàíèþ âîçîáíîâëÿ-
åìûõ èñòî÷íèêîâ
ýíåðãèè.
Áîëåå ïîäðîáíî îïè-
ñàíèå ýòèõ èñòî÷íè-
êîâ äàåòñÿ â ñòàòüå 4
«Âîçîáíîâëÿåìûå èñ-
òî÷íèêè ýíåðãèè»:

«Ê âîçîáíîâëÿåìûì
èñòî÷íèêàì ýíåðãèè â
ñîîòâåòñòâèè ñ çàêî-
íîäàòåëüñòâîì Ðåñ-
ïóáëèêè Òàäæèêèñòàí
îòíîñÿòñÿ:
 - ñîëíå÷íàÿ ýíåðãèÿ;
 - âåòðîâàÿ ýíåðãèÿ;
 - ýíåðãèÿ ïðèðîäíûõ
è èñêóññòâåííûõ âî-
äîòîêîâ è âîäîåìîâ;
- ãåîòåðìàëüíàÿ
ýíåðãèÿ;
- äðåâåñíûå îòõîäû,
áèîìàññà â âèäå îòõî-
äîâ ïðîìûøëåííîñòè,
ñåëüñêîãî è ëåñíîãî,
æèëèùíî-êîììóíàëü-
íîãî õîçÿéñòâ è áûòî-
âûå îòõîäû».
Òàêèì îáðàçîì,
àëüòåðíàòèâíûìè
èñòî÷íèêàìè
ïîëó÷åíèÿ
ýëåêòðîýíåðãèè
ïðèçíàþòñÿ
ñîëíå÷íûå êîë-
ëåêòîðû è ïàñ-
ñèâíûå ñîë-
íå÷íûå ñèñòå-
ìû îòîïëåíèÿ,
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âåòðîýëåêòðè÷åñêèå è
âåòðîãèäðîäèíàìè÷åñêèå
óñòàíîâêè òåïëîíîñè-
òåëÿ ãåîòåðìàëüíîé
âîäû, ãåîòåðìàëüíîãî
ïàðà èëè ãåîòåðìàëü-
íîãî ãîðþ÷åãî ãàçà,
òåïëîýëåêòðîñòàíöèè
è êîòåëüíûå, ïðèìå-
íÿþùèå ïðÿìîå ñæè-
ãàíèå, óñòàíîâêè
áèîãàçà.

Âðåìÿ «äîìàøíåé»
ýëåêòðîýíåðãèè
Íàñòóïèëî âðåìÿ, êîã-
äà êàæäûé æèòåëü
ñòðàíû äîëæåí çàäó-
ìàòüñÿ, à íå ïîðà ëè
ïîëó÷èòü áîëüøóþ
ýíåðãåòè÷åñêóþ íåçà-
âèñèìîñòü îò öåíòðà-
ëèçîâàííîãî ýëåêòðî-
ñíàáæåíèÿ, ïîñðåä-
ñòâîì ñîçäàíèÿ ñîáñò-
âåííîé ëè÷íîé
ìèêðîýëåêòðîñòàí-
öèè. Ïðèðîäíûå óñ-
ëîâèÿ áîëüøèíñòâà
ðåãèîíîâ ñòðàíû (äî
300 ñîëíå÷íûõ äíåé â
ãîäó) ïîçâîëÿþò óñòà-
íàâëèâàòü ïîðòàòèâ-
íûå ñîëíå÷íûå áàòà-
ðåè íà 4-10 êÂò, ñïî-
ñîáíûå ïîëíîñòüþ
îáåñïå÷èòü äîìîõî-

çÿéñòâî ýëåê-
òðîýíåðãèåé è
ãîðÿ÷åé âîäîé.
Óñïåøíûå òîìó
ïðèìåðû óæå
ìíîãî ëåò ñó-
ùåñòâóþò â ðÿ-
äå ñòðàí Åâðî-
ñîþçà, Òóðöèè,
Åãèïòå è äðó-
ãèõ ñòðàíàõ ìè-

ðà. Â óñëîâèÿõ Òàäæè-
êèñòàíà ýòî ïîçâîëèò
ñíèçèòü íàãðóçêó íà
ýíåðãîñèñòåìó ñòðà-
íû, óìåíüøèòü ñåáå-
ñòîèìîñòü ïîòðåáëå-
íèÿ ýëåêòðîýíåðãèè â
äîìàõ, è óâåëè÷èòü
ýêñïîðò ýëåêòðîýíåð-
ãèè â âåñåííå-ëåòíèé
ïåðèîä, ÷òî ïðèíåñåò
áîëåå îùóòèìûé äî-
õîä â ãîñóäàðñòâåí-
íûé áþäæåò.
Àíàëèç ðûíêà ñáûòà
óñòðîéñòâ ïî
ïðîèçâîäñòâó ýíåðãèè
èç âîçîáíîâëÿåìûõ
èñòî÷íèêîâ â ãîðîäå
Äóøàíáå ïîêàçàë, ÷òî
ïîêà íà ìåñòíûõ
ðûíêàõ ðåàëèçóåòñÿ
î÷åíü îãðàíè÷åííàÿ
íîìåíêëàòóðà
ñîîòâåòñòâóþùåé
ïðîäóêöèè. Â
îñíîâíîì, ýòî
ñîëíå÷íûå ïàíåëè
êèòàéñêîãî
ïðîèçâîäñòâà ïî öåíå
ïðèìåðíî 100-120
äîëëàðîâ çà 1 êÂò
ïðîèçâîäèìîé
ýíåðãèè, à òàêæå åñòü
îïûòíûå îáðàçöû
êîëëåêòîðîâ ìåñòíîãî
ïðîèçâîäñòâà
ïðèìåðíî ïî òàêèì
æå öåíàì èëè âûøå,
êîòîðûå
èçãîòàâëèâàþòñÿ
òîëüêî ïîä çàêàç.
Òàêæå ïîä çàêàç
ó÷åíûå Àêàäåìèè
íàóê ñïîñîáíû
ñîçäàòü ïî
èìåþùèìñÿ
ðàçðàáîòêàì

óñòàíîâêó ïî
ïðîèçâîäñòâó áèîãàçà
è ïðèðîäíûõ
óäîáðåíèé êàê
ïîáî÷íîãî
ïðîèçâîäñòâà.
Êàê óæå ðàíåå
îòìå÷àëîñü â ïðåññå,
ýêñïåðèìåíòàëüíûå
óñòàíîâêè ïî
ïðîèçâîäñòâó áèîãàçà
áûëè óñòàíîâëåíû â
íà÷àëå 2000-õ ãîäîâ â
Âàõäàòñêîì ðàéîíå
ñòðàíû è ïî ñåé äåíü
óñïåøíî ðàáîòàþò,
îáåñïå÷èâàÿ ìåñòíûå
äåõêàíñêèå õîçÿéñòâà
ïðèðîäíûì ãàçîì è
êà÷åñòâåííûìè
æèäêèìè
óäîáðåíèÿìè.
Óñòàíîâêà
ïðåäñòàâëÿåò ñîáîé
ñïåöèàëüíî
ñêîíñòðóèðîâàííóþ
öèñòåðíó, êîòîðàÿ
çàïîëíÿåòñÿ
ðàçëè÷íûìè
áèîëîãè÷åñêèìè
îòõîäàìè – ñãíèâøèå
ôðóêòû, îòõîäû
æèçíåäåÿòåëüíîñòè
æèâîòíûõ è äðóãèå
áèîîòõîäû, êîòîðûå
ïîñëå ïðîöåññà
ãíèåíèÿ îáðàçóþò ãàç-
ìåòàí, êîòîðûé
âûâîäèòñÿ ÷åðåç
ñïåöèàëüíóþ òðóáó è
ïîäàåòñÿ â äîìà
ìåñòíûõ æèòåëåé.
Îòäåëüíûé ñëèâ
ïîçâîëÿåò ïîëó÷àòü
îòõîäû äàííîãî
ïðîöåññà
ïåðåðàáîòêè, êîòîðûå

âûõîäÿò â âèäå
âûñîêîêà÷åñòâåííûõ
óäîáðåíèé äëÿ íóæä
ñåëüñêîãî õîçÿéñòâà.
Åäèíñòâåííûì
óñëîâèåì äëÿ
óñïåøíîãî
ïðèìåíåíèÿ òàêèõ
óñòàíîâîê ÿâëÿåòñÿ
íåîáõîäèìîñòü
íàõîæäåíèÿ ê
èñòî÷íèêàì ñûðüÿ
áèîëîãè÷åñêèõ
îòõîäîâ, ÷òî áîëåå
ïðèìåíèìî ê ñåëüñêîé
ìåñòíîñòè.
Â ãîðîäñêèõ óñëîâèÿõ
î÷åíü ýôôåêòèâíûì
ìîãóò áûòü ñîëíå÷íûå
êîëëåêòîðû, âêëþ÷àÿ
ñîëíå÷íûå ïàíåëè
íîâîãî îáðàçöà, êîãäà
íå òðåáóåòñÿ ïðÿìîãî
ïîïàäàíèÿ ñîëíå÷íûõ
ëó÷åé è èì
äîñòàòî÷íî ëèøü
îáùåãî ïîòîêà ñâåòà.
Â ÷àñòíîñòè, î
íàëè÷èè òàêèõ
ïðèáîðîâ
êîððåñïîíäåíòó «ÔÊ»
çàÿâèëè â
ïðåäñòàâèòåëüñòâå
íåìåöêîé êîìïàíèè
BOSCH â
Òàäæèêèñòàíå. Ïî
ñëîâàì èñòî÷íèêà,
îíè ãîòîâû ïîñòàâèòü
äëÿ ãîñóäàðñòâåííûõ
íóæä èëè äëÿ ÷àñòíûõ
ïîòðåáèòåëåé ðàçíûå
âèäû ñîëíå÷íîãî
îáîðóäîâàíèÿ,
êîòîðîå â óñëîâèÿõ
ðåñïóáëèêè áóäåò
ðàáîòàòü ïðàêòè÷åñêè
âåñü ãîä áåç ïåðåðûâà.Ðà
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Îêîí÷àíèå ÷èòàéòå â ñëåäóþùåì íîìåðå
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Èêðîì ÁÀÁÀÅÂ, ðåäàêòîð áþëëåòåíÿ

Ô Å Ð Ì Å Ð Û
Ï Î Ë Ó × À Þ Ò
Ó Ñ Ò Î É × È Â Û Å
Ä Î Õ Î Ä Û

Â Òàäæèêèñòàíå, íåñìîòðÿ íà çíà÷è-
òåëüíûå óñïåõè â ýêîíîìè÷åñêîì
ðàçâèòèè, ðåøåíèå ïðîáëåì áåäíîñ-
òè îñòàåòñÿ îäíîé èç ãëàâíûõ çàäà÷
ïðàâèòåëüñòâà.
Ïðîáëåìà ñâÿçàíà íå òîëüêî ñ ïîñ-
ëåäñòâèÿìè ãðàæäàíñêîé âîéíû,
ýêîíîìè÷åñêîãî êðèçèñà è ïðîáëåìà-
ìè ïåðåõîäíîãî ïåðèîäà. Âî ìíîãîì
îíà îïðåäåëåíà îñîáåííîñòÿìè äå-
ìîãðàôè÷åñêîãî ðàçâèòèÿ è äîñòóïà
íàñåëåíèÿ ê áàçîâûì óñëóãàì.
Òàäæèêñêèå ôåðìåðû ñòàëêèâàþòñÿ
ñ ìàññîé îãðàíè÷åíèé, ñðåäè êîòî-
ðûõ îòñóòñòâèå äîñòóïà ê ïîòåí-
öèàëüíûì ðûíêàì, ãäå îíè ìîãëè áû
ïðîäàâàòü ñâîè ïðîäóêòû. Èìååòñÿ
íåñêîëüêî ïðè÷èí äëÿ ýòîãî. Îäíîé
èç íèõ ÿâëÿåòñÿ îòñóòñòâèå äîâåðèÿ
è íåñòàáèëüíûå îòíîøåíèÿ ìåæäó
ïðîèçâîäèòåëÿìè, ïåðåðàáîò÷èêàìè
è ïîòåíöèàëüíûìè ïîêóïàòåëÿìè.
Äðóãîé ïðîáëåìîé ÿâëÿåòñÿ îòñóòñò-
âèå äîñòîâåðíîé èíôîðìàöèè î
ðûíêàõ è ôèíàíñîâûõ ðåñóðñàõ.
Ïðîèçâîäèòåëè, à òàêæå ïåðåðàáîò-
÷èêè è òîðãîâöû íå èìåþò èíôîðìà-
öèè î ïðîöåäóðàõ ýêñïîðòà è òàìî-
æåííîãî îôîðìëåíèÿ. Åù¸ îäíà
ïðîáëåìà, êîòîðàÿ çàêðûâàåò äîñòóï
ê ïîòåíöèàëüíûì ðûíêàì, - ýòî ìà-
ëûå ïðîèçâîäñòâåííûå îáú¸ìû îò-
äåëüíî âçÿòûõ ìåñòíûõ ïðîèçâîäèòå-
ëåé, è êàê ñ÷èòàþò ñïåöèàëèñòû - èç-
çà ñëàáîãî ðàçâèòèÿ êîîïåðà-
òèâîâ è ñîòðóäíè÷åñòâà ìåæäó
ôåðìåðàìè, ÷òî âåä¸ò ê ñïîí-
òàííîìó ïðîèçâîäñòâó è ðàçíî-
ðîäíîñòè òîâàðà.
Ýòè è äðóãèå ïðîáëåìû ñåëü-
ñêîõîçÿéñòâåííîãî ñåêòîðà
ñòàëè îäíîé èç îñíîâíûõ ïðè-
÷èí ðåàëèçàöèè ïðîåêòà «Ðàç-
âèòèå ìåñòíîãî ðûíêà»  â Àøò-
ñêîì, Àéíèíñêîì, Äæ. Ðàñóëîâ-
ñêîì, Ãàí÷èíñêîì è Ñïèòàìåí-
ñêîì ðàéîíàõ Ñîãäèéñêîé
îáëàñòè.

ÈÑÒÎÐÈß ÓÑÏÅÕÀÈÑÒÎÐÈß ÓÑÏÅÕÀÈÑÒÎÐÈß ÓÑÏÅÕÀÈÑÒÎÐÈß ÓÑÏÅÕÀÈÑÒÎÐÈß ÓÑÏÅÕÀ

Ïðîäîëæåíèå. Íà÷àëî â ïðåäûäóùåì íîìåðå
Õàêèì Äæóðàåâ, ëèäåð ôåðìåðñêîé ãðóïïû (ÔÃ)
«Ãóëàêàíäîç»:
“ß ñîòðóäíè÷àþ ñ «ÀÏÏÐ Íàó» óæå òðè ãîäà. Çà òåêóùèé
ïåðèîä ÿ ó÷àñòâîâàë íà òðåíèíãàõ è ñåìèíàðàõ ïî âûðàùè-
âàíèþ ðàññàäû, çàùèòå ðàñòåíèé, ãäå îáð¸ë ìíîãî íàâûêîâ
è çíàíèé. Â ðàìêàõ ïðîåêòà íàì áûëè ïðåäîñòàâëåíû êà-
÷åñòâåííûå ñåìåíà è ñîçäàíû âñå óñëîâèÿ äëÿ ïîñòðîéêè
òåïëèöû. Òåïåðü ÿ ïîëó÷àþ õîðîøèé ñòàáèëüíûé äîõîä îò
âûðàùèâàíèÿ ðàññàäû, çåëåíè è ëèìîíà. Ñ óâåëè÷åíèåì
ôåðìåðñêèõ ãðóïï ÿ ðåàëèçóþ ñâîþ ïðîäóêöèþ, êàê íà òåð-
ðèòîðèè äæàìîàòà, òàê è â öåëîì ïî ðàéîíó. Èç ãîäà â ãîä
ìîé òåïëè÷íûé áèçíåñ ïðîöâåòàåò. ß áëàãîäàðåí îðãàíèçà-
öèè è äîíîðàì çà ñòîëü êðîïîòëèâûé òðóä è ïîääåðæêó”.

Äèëáàð Ìàâëîíîâà, ÷ëåí ÔÃ«Îðçó»:
“Îðãàíèçàöèåé â íàøåì ñåëå ñôîðìèðîâàíû ôåðìåðñêèå
ãðóïïû îâîùåâîäîâ. Áûëè ïðåäîñòàâëåíû êà÷åñòâåííûå
ñåìåíà, ðàññàäà, ïëåíêà äëÿ òåïëèöû, îïðûñêèâàòåëè, òàê-
æå ïðîâåäåíû îáó÷àþùèå ñåìèíàðû â õîäå êîòîðûõ íàøè
ôåðìåðû îáðåëè ìíîãî íàâûêîâ è çíàíèé.

Ìóðòàçîêóë Õóñåéíîâ, àãðîêîíñóëüòàíò:
“Â ñåëå Ëàíãàð áûëè ñôîðìèðîâàíû ôåðìåðñêèå ãðóïïû
ïî âûðàùèâàíèþ ïîìèäîðîâ íà ïëîùàäè 6,5 ãà. Îñíîâíîé
ïðîáëåìîé ôåðìåðîâ äî ôîðìèðîâàíèÿ áûëî íåçíàíèå ìå-
òîäîâ áîðüáû ñ áîëåçíÿìè ðàñòåíèé è ñåëüõîçâðåäèòåëÿìè.
Äëÿ ðåøåíèÿ äàííîé ïðîáëåìû áûëè ïðîâåäåíû îáó÷àþ-
ùèå òðåíèíãè. Èñïîëüçóÿ èíñòðóìåíò ÑÁÈ, ôåðìåðàì áûëè
ïðåäîñòàâëåíû áèîïðåïàðàòû. Åñëè ñðàâíèì âîçäåéñòâèå
äàííûõ ïðåïàðàòîâ ñ õèìè÷åñêèìè ñðåäñòâàìè íà 1 ãà òî
ïîëó÷àåòñÿ, ÷òî ôåðìåð ýêîíîìèò îêîëî 65 ñîìîíè. Ê êîíöó
2010 ãîäà 85% âîâëå÷åííûõ â ïðîåêò ôåðìåðîâ èñïîëüçóþò
áèîïðåïàðàòû. Òåíäåíöèÿ âíåäðåíèÿ áèîëîãè÷åñêèõ
ñðåäñòâ çàùèòû óëó÷øèëî ïîëîæåíèå ôåðìåðà çà ñ÷åò ïîâû-
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øåíèÿ óðîæàÿ, óëó÷øåíèÿ êà÷åñòâà, ñíèæåíèÿ çàòðàò è ñïðîñà
íà ðûíêå”.

Äîíà Îìîíêóëîâà, ÷ëåí ÔÃ «Áàõò»:
“ß áûëà ÷ëåíîì ãðóïïû ñàìîïîìîùè è ïðèñîåäèíèëàñü â ôåð-
ìåðñêóþ ãðóïïó «Áàõò». Ñ ïîìîùüþ ïðîåêòíûõ ñîòðóäíèêîâ ÿ
âïåðâûå ñòàëà çàíèìàòüñÿ âûðàùèâàíèåì òîìàòà. Íà ïðîâåäåí-
íûõ ñåìèíàðàõ ïîëó÷èëà íàâûêè ïî àãðîìåðîïðèÿòèÿì è âûðà-
ùèâàþ ïîìèäîðîâ íà 0,5 ãà çåìëè. Ñïåöèàëèñòû îðãàíèçàöèè
ïîìîãëè ìíå ýôôåêòèâíî è ïëîäîðîäíî èñïîëüçîâàòü çåìåëüíûé
ó÷àñòîê. Èç ïðîâåäåííûõ êðóãëûõ ñòîëîâ è ðàáî÷èõ âñòðå÷ ÿ îáðå-
ëà ñâÿçè ñ äðóãèìè ôåðìåðàìè ïî ïðèîáðåòåíèþ êà÷åñòâåííîé
ðàññàäû, íàëàäèëà ñîòðóäíè÷åñòâî ñ ïåðåðàáàòûâàþùèìè ïðåä-
ïðèÿòèÿìè, çà ÷òî î÷åíü ïðèçíàòåëüíà ïðîåêòó è ñîòðóäíèêàì
îðãàíèçàöèè. Ïî èòîãàì 2010 ãîäà ìîè äîõîäû óâåëè÷èëèñü âäâîå”.

Çîêèð Êîäèðîâ, ÷ëåí ÔÃ «Ìàðõàìàò»:
“ß ó÷àñòâîâàë íà âñåõ ïðàêòè÷åñêèõ ñåìèíàðàõ, ïðîâåäåííûõ
êîíñóëüòàíòàìè îðãàíèçàöèè, ïîëó÷èë ìíîãî íàâûêîâ è îïûòà
óõîäà çà ñàäîì. Ìåðîïðèÿòèÿ áûëè î÷åíü ïîçíàâàòåëüíû. Íà ñå-
ãîäíÿøíèé äåíü ïðèìåíÿþ ïîëó÷åííûå çíàíèÿ ó ñåáÿ íà ó÷àñòêå,
ñàìîñòîÿòåëüíî ïðîâîæó îáðåçêó, îïûëåíèå, âíîøó ìèíóäîáðå-
íèÿ. Çàòðàòû ñíèçèëèñü, óðîæàéíîñòü óâåëè÷èëàñü â 2 ðàçà”.

Áîòèð Õàìçàåâ, ïîëåâîé îôèöåð:
“Ìåñòíûé ðûíîê ïåðåíàñûùåí ïðîäóêöèåé èç øåðñòè. Äëÿ óñè-
ëåíèÿ ìàðêåòèíãîâîãî ïîòåíöèàëà ôåðìåðñêèõ ãðóïï è ñîçäàíèÿ
âåñîìîé êîíêóðåíöèè íóæíî ïðèìåíÿòü ðàçëè÷íûå èíñòðóìåí-
òû ìàðêåòèíãà äëÿ ïðîäâèæåíèÿ ñâîåé ïðîäóêöèè. Ñ ýòîé öåëüþ
áûë ïðîâåäåí ðÿä òðåíèíãîâ, à òàêæå àïðîáèðîâàíû è âíåäðåíû
áðåíäû. Íàøè îòëè÷èòåëüíûå çíàêè â áîëüøåé ìåðå ñïîñîáñòâó-
þò ïðîäâèæåíèþ òîâàðà íà âíåøíèå ðûíêè è ñîçäàþò óñëîâèÿ
äëÿ  óñòîé÷èâîãî ïàðòíåðñòâà”.

Ìàíçóðà Ìàâëîíîâà, ïîëåâîé êîíñóëüòàíò:
“Ñî ñòîðîíû îðãàíèçàöèè ñîâìåñòíî ñ æåíùèíàìè ñåëà
áûëè ðàçðàáîòàíû ñïåöèôè÷åñêèå áðåíäû íà êàæäóþ
ïðîèçâîäèìóþ ïðîäóêöèþ: íîñêè, âàðåæêè, ïàóòèíêè,
ïðÿæà. Äî ýòîãî ìîìåíòà, ââèäó îãðîìíîé êîíêóðåíöèè,
íå áûëî íàëàæåííûõ ïàðòíåðñêèõ ñâÿçåé. Ïîä âîçäåéñò-
âèåì ïóùåííîé òîðãîâîé ìàðêè, îòðàæàþùåé îòëè÷èå è
êà÷åñòâî íàøåãî òîâàðà, íà ìåñòíûõ ðûíêàõ ðàéîíà ìû
ïðèîáðåëè íîâûå óñòîé÷èâûå êàíàëû ñáûòà. Òåïåðü íàøà
ïðîäóêöèÿ ðåàëèçîâûâàåòñÿ, êàê íà òåððèòîðèè ðåñïóáëè-
êè, òàê è äàëåêî çà å¸ ïðåäåëàìè. Ïîäãîòàâëèâàÿ è ïðîäâè-
ãàÿ êà÷åñòâåííóþ, ñîîòâåòñòâóþùóþ ìèðîâûì ñòàíäàðòàì
ïðîäóêöèþ, æåíùèíû âíîñÿò âåñîìûé ôèíàíñîâûé âêëàä
â áþäæåò ñåìüè”.

Р
аз
ви
ти
е 

м
ес
тн
ог
о 

ры
нк
а

Р
аз
ви
ти
е 

м
ес
тн
ог
о 

ры
нк
а

Р
аз
ви
ти
е 

м
ес
тн
ог
о 

ры
нк
а

Р
аз
ви
ти
е 

м
ес
тн
ог
о 

ры
нк
а

Р
аз
ви
ти
е 

м
ес
тн
ог
о 

ры
нк
а

Ïðîäîëæåíèå ñëåäóåò
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Éèãèòàëè ÞÍÓÑÎÂ, ïîëåâîé êîíñóëüòàíò «ÀÏÏÐ Íàó»

Ãëàâíåéøèå âðåäèòåëè è áîëåçíè îñíîâíûõÃëàâíåéøèå âðåäèòåëè è áîëåçíè îñíîâíûõÃëàâíåéøèå âðåäèòåëè è áîëåçíè îñíîâíûõÃëàâíåéøèå âðåäèòåëè è áîëåçíè îñíîâíûõÃëàâíåéøèå âðåäèòåëè è áîëåçíè îñíîâíûõ
ïëîäîâûõ êóëüòóð Îøîáèíñêîãî ðåãèîíà èïëîäîâûõ êóëüòóð Îøîáèíñêîãî ðåãèîíà èïëîäîâûõ êóëüòóð Îøîáèíñêîãî ðåãèîíà èïëîäîâûõ êóëüòóð Îøîáèíñêîãî ðåãèîíà èïëîäîâûõ êóëüòóð Îøîáèíñêîãî ðåãèîíà è
ìåðû áîðüáû ñ íèìèìåðû áîðüáû ñ íèìèìåðû áîðüáû ñ íèìèìåðû áîðüáû ñ íèìèìåðû áîðüáû ñ íèìè
Îêîí÷àíèå. Íà÷àëî â ïðåäûäóùèõ íîìåðàõ
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Âçðîñëûå íàñåêîìûå
ïîÿâëÿþòñÿ â êîíöå
öâåòåíèÿ àáðèêîñà.
Ñàìêè îòêëàäûâàþò
ÿéöà â êîñòî÷êå äî åãî
çàòâåðäåíèÿ. Ïîâðåæ-
äåííûå ïëîäû îñûïà-
þòñÿ íåäîçðåëûìè. Îò
ýòîãî ñèëüíî ñòðàäàþò
ñàäû â Ìàðõàìàòå,
Àïïîíå è Îøîáå, ãäå
ïîâðåæäåííîñòü ñîñ-
òàâëÿåò 40-60 ïðîöåí-
òîâ.

Ñèñòåìà ìåðîïðèÿ-
òèé ïî áîðüáå ñ âðåäè-
òåëÿìè è áîëåçíÿìè
ïëîäîâûõ êóëüòóð
ïðèìåíèòåëüíî ê óñëî-
âèÿì äæàìîàòà Îøîáà.
Îñåííèé è ðàííåâå-
ñåííèé ïåðèîäû (ïîñ-
ëå ëèñòîïàäà äî íà÷àëà
íàáóõàíèÿ ïî÷åê).

1. Î÷èñòêà ñòâîëîâ è
ñêåëåòíûõ âåòîê îò îñ-
òàâøåéñÿ êîðû, ìõîâ, è
ëèøàéíèêîâ ñêðåáêàìè

èëè ùåòêàìè. Âñå îò-
÷èñòêè ñæèãàòü!

2. Âûðåçêà óñîõøèõ
âåòâåé, ïîðàæåííûõ
ïàðøåé, êëÿñòåðîñïè-
ðîçîì è çàñåëåííûõ
øèïîâêàìè è òëåé.

3. Óáîðêà è çàïàøêà
îïàâøåé ëèñòâû,
óíè÷òîæåíèå ìóìèôè-
öèðîâàííûõ è ãíèëûõ
ïëîäîâ.

4. Èñêîðåíÿþùåå îï-
ðûñêèâàíèå 1%-íûì
ÄÍÎÊ èëè 2% ðàñòâî-
ðîì íèòðîôåíà. Ýòè
ñðåäñòâà ïðîòèâ ïàð-
øè, ìó÷íèñòîé ðîñû,
êëÿñòåðîñïîðèîçà, ìî-
íèëèîçà, ïëîäîâûõ
ãíèëåé, ìõîâ, ëèøàé-
íèêîâ. Òàêæå îíè
óíè÷òîæàþò âðåäèòå-
ëåé - ùèòîâîê, ÿéöà
êëåùåé, ãóñåíèö ìîëè,
ÿáëîíåâóþ òëþ, ÿáëîí-
íóþ ìåäâåäèöó. Îáðà-
áîòêà ýòèìè ïðåïàðà-
òàìè ïðîâîäèòñÿ îäèí
ðàç â äâà - òðè ãîäà è
òîëüêî äî íàáóõàíèÿ
ïî÷åê íà âñåõ äðåâåñ-
íûõ ïîðîäàõ.

5. Îñåííÿÿ ïîáåëêà
ñòâîëîâ è ñêåëåòíûõ
âåòâåé äëÿ çàùèòû îò
ìîðîçíûõ è ñîëíå÷íûõ

îæîãîâ 20 – 30 % èç-
âåñòêîâûì ìîëîêîì.
Âåñåííèé ïåðèîä îò
íà÷àëà íàáóõàíèÿ ïî-
÷åê äî êîíöà öâåòåíèÿ.

6. Ïîâòîðíàÿ ïîáåëêà
ñòâîëîâ è ñêåëåòíûõ
âåòâåé.

7. Â ñëó÷àå ñèëüíîãî
ðàçâèòèÿ ïàðøè â ïðå-
äûäóùåì ãîäó â ôàçå
çåëåíîãî êîíóñà (ò.å.
ðàñïóñêàíèå ïî÷åê)
ïðîâåñòè îïðûñêèâà-
íèå 3 – 4% ðàñòâîðîì
áîðäîñêîé æèäêîñòè ñ
äîáàâëåíèåì 0,2 %
ðàñòâîðà ÈÌÁÄÀ è
Êîêðàòà.
Ýòî êîìáèíèðîâàííàÿ
îáðàáîòêà ýôôåêòèâíà
ïðîòèâ ùèòîâîê, ìî-
ëåé è òëè.

Ñïîñîá ïðèãîòîâëå-
íèÿ áîðäîñêîé æèä-
êîñòè
Ñàìûì äîñòóïíûì, äå-
øåâûì, øèðîêî ïðèìå-
íÿåìûì è îòíîñèòåëü-
íî ìàëîòîêñè÷íûì
ôóíãèöèäîì ÿâëÿåòñÿ
áîðäîñêàÿ æèäêîñòü.
Ñïîñîá ïðèãîòîâëå-
íèÿ: íà 10 ëèòðîâ âîäû
îòâåøèâàþò 100 ã ìåä-
íîãî êóïîðîñà è 75 ã
âûñîêîêà÷åñòâåííîé,
àáñîëþòíî áåëîé ïî-
ðèñòîé íåãàøåíîé èç-

âåñòè. Ñíà÷àëà ãàñÿò
èçâåñòü â îòäåëüíîé
äåñÿòèëèòðîâîé ̧ ìêîñ-
òè, áðûçãàÿ íåáîëüøîå
êîëè÷åñòâî âîäû. Ïî-
òîì çàëèâàþò èçâåñòü -
ïóøîíêó îäíèì ëèò-
ðîì âîäû è ãîòîâÿò èç-
âåñòêîâîå ìîëîêî. Â
äðóãîé äåñÿòèëèòðî-
âîé åìêîñòè ðàñòâîðÿ-
þò ìåäíûé êóïîðîñ â 9
ëèòðàõ (òåïëîé) âîäû.
Ïîëó÷åííûé ðàñòâîð
òîíêîé ñòðó¸é âëèâàþò
â èçâåñòêîâîå ìîëîêî,
òùàòåëüíî ïåðåìåøè-
âàÿ. Ïðàâèëüíî ïðèãî-
òîâëåííûé ðàñòâîð
èìååò íåéòðàëüíóþ
èëè ñëàáîùåëî÷íóþ
ñðåäó (æåëåçíûé
ãâîçäü, îïóùåííûé â
ðàñòâîð íå ïîêðûâàåò-
ñÿ êðàñíûì íàëåòîì).
Ðàñòâîð äîëæåí ïðè-
ìåíÿòüñÿ â äåíü ïðèãî-
òîâëåíèÿ â óòðåííèå
÷àñû ïðè òåìïåðàòóðå
âîçäóõà +200 Ñ.
Íåëüçÿ ñìåøèâàòü áîð-
äîñêóþ æèäêîñòü ñ
äðóãèìè ïðåïà-
ðàòàìè: ìûëîì,
ôîñôîðîðãàíè-
÷åñêèìè, õëîð-
îðãàíè÷åñêèìè
ÿäàìè è ïðåïà-
ðàòàìè, ñîñòàâ
êîòîðûõ Âû íå
çíàåòå!!!
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ТАБАССУМТАБАССУМТАБАССУМТАБАССУМТАБАССУМ

Eринбой УСМОН, Халrаро Журналистлар конфедератсияси аъзоси
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Анварберди онасининг ово-
зини тезда таниди. Гарчи у
шивирлаётгандай  гапирса-да,
лекин euил онасининг овози-
да хавотирлик сезди.
«Euлим, сен фаrатгина бир
кунлик ишим бор, дея кетган-
динг, бугун уч кун eтди, нега-
дир хавотирдаман, кeнглимга
rаёrдаги eйлар келади. Бир
хабарни эшитдим – Ша[рис-
тонда, довонда роса катта
rор ёrrанмиш, кeчки тушаёт-
ганмиш, мабодо, сен у ерда
эмасмисан?»
«Йer, онажон, мен eзимнинг
ишларим билан бандман, ас-
ло хавотир бeлманг. Бир кун-
дан кейин етиб бораман, Ху-
до хо[ласа. Паловни тайёр-
лайверинг. Лекин роса ажой-
иб сиз-да,онажон. Мен наби-

рали одам бeлсам, [а-
лигача хавотирланга-
нингиз-хавотирланган-а».
«Euлим, eзингни э[ти-
ёт rил, [а, айтгандай,
бирон тeнми, бошrа
иссиr кийимми олиб
кетганмисан?»
«{аммаси бор. Айтган
гапларингиз rулоuимда
туришини яхши била-
сиз-ку, нима дердингиз
– rиш eзинг биласан, ёз
ёпинчиuингни reйма».
«Майли, euлим,
Худойим eз пано[ида

асрасин…»
Анварберди онаси билан
хайрлашгач, бир зум eйланиб
rолди. Унинг бу [олатини
сезган [амро[ларидан бири -
Суuд вилояти ижроия [оки-
мияти наrлиёт, алоrа ва ком-
муникатсия  бeлими мудири
Rобилжон Усмонов сeради:
 - Анварберди, нима гап?
 - Онам хавотир бeлибдилар.
Аслида мен онамдан бирон
гапни яширмайман. Лекин бу
ердаги фожиа [аrида айтсам,
Ueлакандозга rайтиб боргу-
нимча киприк rоrмасдан eти-
радилар.
 - Бундай бeлса, айтмасдан ях-
ши rилибсиз, - деди Rобил-
жон Усмонов.
Ичкаридан аёл  кишининг но-
ласи эшитилди: «Вой, жигарим!»
- Шeрлик она, - Анварберди
eйга толди, – ноласи осмонга
етяпти. Хайрият, телефонни
ваrтида eчирганим, онам бу
нолани эшитмадилар. Аслида
йeл ишчиларининг учови [ам
узоr умр кeриши керак эди.
Аммо на илож… Бирон ким
уларни ишни давом эттир
дея мажбурлаган эмас эди.
Аксинча ра[барлари кeчки
тушиш хавфи бор, йeл
тозаловчилар уйчасига бо-
риб, дамларингни олинглар,
кeчки eтиб кетгач, ишла-
рингни давом эттираверасиз-

лар, дея ого[лантирган экан.
Ишчилардан бири изиллаган
совуr [авода машиналар rа-
тор-rатор турса, [айдовчи-
лар, йeловчилар бизнинг йeл
тозалашимиздан умидвор бe-
либ, кутиб туришсаю, биз уй-
чага бориб оёr узатиб дам
олиб ётсак, rандай бeларкин,
дебди. {а, фаrат уруш майдо-
нида эмас, [амма ерда rа[ра-
монлик учун жой топилади.
Агар урушда ботир аскар eт
сочиб турган душман дзоти-
ни кeкраги билан тeсиб, пуле-
мёт унини eчириб, eз eлими
билан rанча-rанча аскарлар
[аётини узайтирган бeлса, бу
уч ишчи eз жасоратлари би-
лан eнлаб [айдовчилар ва йe-
ловчиларни совуr уришдан,
беморликка чалинишдан саr-
лаб rолишди. Худойим жой-
ларини жаннатдан rилсин, бу
уч ишчи чинакам ботир, жа-
сур инсонлар бeлишган, eзла-
рини эмас, одамларни eйлаш-
ган…»

Давоми келгуси сонда
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Ток ўстириш ваТок ўстириш ваТок ўстириш ваТок ўстириш ваТок ўстириш ва
парваришлаш усулларипарваришлаш усулларипарваришлаш усулларипарваришлаш усулларипарваришлаш усуллари

Набижон А[атов, агроном

Ток ер юзидаги энг rадимги гулли ўсимликлар сирасига кира-Ток ер юзидаги энг rадимги гулли ўсимликлар сирасига кира-Ток ер юзидаги энг rадимги гулли ўсимликлар сирасига кира-Ток ер юзидаги энг rадимги гулли ўсимликлар сирасига кира-Ток ер юзидаги энг rадимги гулли ўсимликлар сирасига кира-
ди. Табиатда ток токсимонлар оиласига кирувчи лионаларди. Табиатда ток токсимонлар оиласига кирувчи лионаларди. Табиатда ток токсимонлар оиласига кирувчи лионаларди. Табиатда ток токсимонлар оиласига кирувчи лионаларди. Табиатда ток токсимонлар оиласига кирувчи лионалар
туркумига мансуб ўсимликдир. Табиатда токсимонларнингтуркумига мансуб ўсимликдир. Табиатда токсимонларнингтуркумига мансуб ўсимликдир. Табиатда токсимонларнингтуркумига мансуб ўсимликдир. Табиатда токсимонларнингтуркумига мансуб ўсимликдир. Табиатда токсимонларнинг
2 туркуми мавжуд бўлиб, улар 600 га  яrин турга ажралади.2 туркуми мавжуд бўлиб, улар 600 га  яrин турга ажралади.2 туркуми мавжуд бўлиб, улар 600 га  яrин турга ажралади.2 туркуми мавжуд бўлиб, улар 600 га  яrин турга ажралади.2 туркуми мавжуд бўлиб, улар 600 га  яrин турга ажралади.
Токсимонлар оиласига кирадиган Витис туркуми халr хў-Токсимонлар оиласига кирадиган Витис туркуми халr хў-Токсимонлар оиласига кирадиган Витис туркуми халr хў-Токсимонлар оиласига кирадиган Витис туркуми халr хў-Токсимонлар оиласига кирадиган Витис туркуми халr хў-
жалигида катта а[амиятга эга. Бу туркумнинг 70 тури ўсим-жалигида катта а[амиятга эга. Бу туркумнинг 70 тури ўсим-жалигида катта а[амиятга эга. Бу туркумнинг 70 тури ўсим-жалигида катта а[амиятга эга. Бу туркумнинг 70 тури ўсим-жалигида катта а[амиятга эга. Бу туркумнинг 70 тури ўсим-
лик дунёсида кенг тарrалган. Европа-Осиё гуру[ига биргиналик дунёсида кенг тарrалган. Европа-Осиё гуру[ига биргиналик дунёсида кенг тарrалган. Европа-Осиё гуру[ига биргиналик дунёсида кенг тарrалган. Европа-Осиё гуру[ига биргиналик дунёсида кенг тарrалган. Европа-Осиё гуру[ига биргина
Витис Винифера тури кириб, унинг ватани Ўрта ва Кичик ОсиёВитис Винифера тури кириб, унинг ватани Ўрта ва Кичик ОсиёВитис Винифера тури кириб, унинг ватани Ўрта ва Кичик ОсиёВитис Винифера тури кириб, унинг ватани Ўрта ва Кичик ОсиёВитис Винифера тури кириб, унинг ватани Ўрта ва Кичик Осиё
[удуди [исобланади. Марказий Осиё мамлакатларида узумнинг[удуди [исобланади. Марказий Осиё мамлакатларида узумнинг[удуди [исобланади. Марказий Осиё мамлакатларида узумнинг[удуди [исобланади. Марказий Осиё мамлакатларида узумнинг[удуди [исобланади. Марказий Осиё мамлакатларида узумнинг
кўплаб егулик, майизбоп, винобоп навлари етиштирилибкўплаб егулик, майизбоп, винобоп навлари етиштирилибкўплаб егулик, майизбоп, винобоп навлари етиштирилибкўплаб егулик, майизбоп, винобоп навлари етиштирилибкўплаб егулик, майизбоп, винобоп навлари етиштирилиб
кўпайтирилади. Ўрта Осиёда етиштирилган {усайни, Ним-кўпайтирилади. Ўрта Осиёда етиштирилган {усайни, Ним-кўпайтирилади. Ўрта Осиёда етиштирилган {усайни, Ним-кўпайтирилади. Ўрта Осиёда етиштирилган {усайни, Ним-кўпайтирилади. Ўрта Осиёда етиштирилган {усайни, Ним-
ранг, Чарос, Келин бармоr, Нажими, Октябрь, Чарос мускати,ранг, Чарос, Келин бармоr, Нажими, Октябрь, Чарос мускати,ранг, Чарос, Келин бармоr, Нажими, Октябрь, Чарос мускати,ранг, Чарос, Келин бармоr, Нажими, Октябрь, Чарос мускати,ранг, Чарос, Келин бармоr, Нажими, Октябрь, Чарос мускати,
{асайни, Ўзбекистон мускати каби узум навлари дунёга маш[урдир.{асайни, Ўзбекистон мускати каби узум навлари дунёга маш[урдир.{асайни, Ўзбекистон мускати каби узум навлари дунёга маш[урдир.{асайни, Ўзбекистон мускати каби узум навлари дунёга маш[урдир.{асайни, Ўзбекистон мускати каби узум навлари дунёга маш[урдир.

Давоми. Боши eтган сонларда.

Ток зараркунандалари, касалликлариТок зараркунандалари, касалликлариТок зараркунандалари, касалликлариТок зараркунандалари, касалликлариТок зараркунандалари, касалликлари
ва уларга rарши курашиш чораларива уларга rарши курашиш чораларива уларга rарши курашиш чораларива уларга rарши курашиш чораларива уларга rарши курашиш чоралари

Узумзорларни зараркунанда ва касалликлар-
дан [имоя rилиш [осилдорликни ошириш ва
сифатли ма[сулот олиш омилларидан бири-
дир. Токни [имоя rилишга оид тадбирларнинг
бутун комплексини тўuри ва ўз ваrтида ўтка-
зиш учун зараркунандалар ва касаллик келти-
риб чиrарувчиларнинг хил ва турларини, улар-
нинг биологияси ва экологиясини, келтиради-
ган зарарни, ишлов муддатларини, химиявий,
биологик препаратларни rайси зараркунанда
ва касалликка rарши ўuитланиш усулларини
билиб олиш лозим. Токларни зараркунанда ва
касалликлардан [имоя rилишга оид тадбирлар
уч хил - агротехникавий, биологик ва химиявий
усуллар билан амалга оширилади. Агро-техни-
кавий усул – токзорларнинг rатор ораларини
чуrур rилиб [айдаш, шудгорлаш, ёввойи ўт-
лардан тозалаш, ток кесиш, хомток rилиш,
чилпиш, новдаларни боuлаш, касалликларга
чидамли новдаларни танлаб тикиш.
Биологик усул: биологик кураш табиатдаги
турли-туман жонивор ва [ашаротлардан фой-
даланишга асосланган. Бунда улар зарарли [а-
шаротларни йўrотади ва кўпайишига йўл rўй-
майди. Зараркунандаларнинг ер юзида 50
мингдан ортиr тури мавжуд. Биологик  кураш-

да энтомофаглар, rушлар (чуuурчуr, чумчуr,
тўрuай, читтак) ва бошrалар токнинг зарарку-
нандалари - ток баргини кемирувчилар тухуми,
rурти ва uумбаги билан озиrланишади. Узум-
зорларни зараркунанда ва касалликлардан [и-
моя rилишда бактерия, замбуруu ва вируслар-
нинг айрим турларидан [ам фойдаланилади.
Бундай биопрепаратлардан – энтобактерин-3
препаратидир. У узум ва ток барг ўровчисига
rарши ишлатилади. Дендробатсилин препара-
тини фазолон билан rўшиб ишлатганда био-
препаратнинг самарадорлиги ошади.
Кимёвий усул: химиявий кураш усулида зарар-
кунандалар бевосита rириб ташланади, касал-
ликларнинг ривожланиши тўхтатилади. За[ар-
ли химикатлар универсал, тез таъсир этувчи,
самарали, rўлланиши оддий бўлганлиги сабаб-
ли бу усул rулайдир.
Узумзорларни зараркунанда ва касал-
ликлардан [имоя rилишда ишлов бериш
муддатлари, дори сепиш миrдорлари ва
ишлов сифатига rатъий амал rилган хў-
жаликлар яхши натижага эришадилар.
За[арли химикатлар токзорга тонг са-
[арда сепилиши лозим. Ёмuир ёrrанда,
шамол rаттиr эсаётганда дори сепиш
таъrиrланади. Чунки улар ўз хислатини
йўrотади.

Давоми келгуси сонда
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ÊÀËÅÍÄÀÐÜ ÑÎÁÛÒÈÉ
Ïðîãðàììà ñòàæèðîâîê äëÿ ìîëîäûõ ó÷åíûõ â îáëàñòè óñòîé÷èâîé è âîçîáíîâëÿåìîé ýíåðãåòèêè
Î÷åðåäíàÿ ïðîãðàììà ñòàæèðîâîê äëÿ ìîëîäûõ ó÷å-
íûõ, îðãàíèçóåìàÿ Èíñòèòóòîì óñòîé÷èâîé ýíåðãå-
òèêè - Öåíòð êàòåãîðèè II, ÞÍÅÑÊÎ 2011 â îáëàñòè
óñòîé÷èâîé è âîçîáíîâëÿåìîé ýíåðãåòèêè â Ðîñ-
ñèéñêîé Ôåäåðàöèè.
Êàíäèäàòû, êîòîðûå ïðîâîäÿò èññëåäîâàíèÿ â îá-
ëàñòè ýíåðãåòèêè è óñòîé÷èâîãî ðàçâèòèÿ ýêîëîãè-
÷åñêîãî ìåíåäæìåíòà ýíåðãåòè÷åñêèõ ðåñóðñàìè,
âîçîáíîâëÿåìîé ýíåðãåòèêå, âûðàáîòêå óñòîé÷èâîé
è âîçîáíîâëÿåìîé ýíåðãåòèêå è õîòÿò óëó÷øèòü ñâîè
çíàíèÿ è íàâûêè èññëåäîâàòåëüñêîé ðàáîòû, à òàêæå
ïîçíàêîìèòüñÿ ñ ðàáîòàìè ïðîâîäèìûìè â ÐÔ ïî
ýòîìó âîïðîñó ìîãóò ïîñëàòü çàÿâêè íà ó÷àñòèå.
Ñòàæèðîâêà ñîñòîèòñÿ îñåíüþ 2011, íî êðàéíèé
ñðîê ïðèåìà çàÿâîê îò ïîòåíöèàëüíûõ êàíäèäàòîâ
31 ìàÿ 2011. Ôîðìà çàÿâêè âî âëîæåíèè. Çàÿâêè íóæ-
íî ïðåäñòàâëÿòü íà àíãëèéñêîì, íî ñàìà ñòàæèðîâêà
áóäåò íà ðóññêîì ÿçûêå.
Ïîëíàÿ èíôîðìàöèÿ ñîäåðæèòñÿ íà ñàéòå

ÞÍÅÑÊÎ http://portal.unesco.org/en/ev.php-
URL_ID=48394&amp;URL_DO=DO_TOPIC&amp;
URL_SECTION=201.html
Ïîæàëóéñòà, èìåéòå ââèäó, ÷òî çàèíòåðåñîâàííûå
êàíäèäàòû äîëæíû çàðàíåå (íå ìåíåå ÷åì çà 10 äíåé
äî êðàéíåãî ñðîêà) ñâÿçàòüñÿ ñ íàöèîíàëüíîé êîìèñ-
ñèåé ïî äåëàì ÞÍÅÑÊÎ â âàøåé ñòðàíå ïî ïîâîäó
íîìèíàöèè è îòïðàâêè äîêóìåíòîâ â Ïàðèæ.
Êëàñòåðíîå áþðî ÞÍÅÑÊÎ íå çàíèìàåòñÿ îòáîðîì
êàíäèäàòîâ èëè îòñûëêîé çàÿâîê.
Êîíñóëüòàòèâíûé îòäåë åñòåñòâåííûõ íàóê.
Êëàñòåðíîå Áþðî ÞÍÅÑÊÎ â Àëìàòû ïî Êàçàõñòà-
íó, Êûðãûçñòàíó, Òàäæèêèñòàíó è Óçáåêèñòàíó:
050000, Êàçàõñòàí, ã. Àëìàòû, óë. Òîëå áè, 67, 4 ýòàæ,
êîì. 414
Òåë.: +7 7272 582643 äîï.: 1424
Ôàêñ: +7 7272 794853
E-mail: y.yerzakovich@unesco.org
Web: http://www.unesco.org/almaty

Èñòî÷íèê: www.unison.kg
Êîíêóðñ äåòñêîãî ðèñóíêà “Øêîëà áóäóùåãî”

Ïðèíèìàþòñÿ ðàáîòû íà êîíêóðñ äåòñêîãî ðèñóíêà
“Øêîëà áóäóùåãî”. Äåäëàéí 16 ìàÿ 2011 ãîäà.
Îðãàíèçàòîð: ÎÎÎ “Àëêîíñò”.
Ãåîãðàôèÿ êîíêóðñà: Ðîññèÿ è ñòðàíû ÑÍÃ.
Ê ó÷àñòèþ â êîíêóðñå äîïóñêàþòñÿ ëþáûå ãðàôè-
÷åñêèå ðàáîòû ïî òåìàòèêå «Øêîëà áóäóùåãî» îò
äåòåé øêîëüíîãî è äîøêîëüíîãî âîçðàñòîâ. Êîëè-
÷åñòâî ðàáîòà íå îãðàíè÷åíî. Ó÷àñòèå – áåñïëàòíîå.
Ðàáîòû ïðèíèìàþòñÿ â ýëåêòðîííîì îòñêàíèðî-
âàííîì âèäå. Â òåìå ïèñüìà íåîáõîäèìî óêàçàòü
«êîíêóðñ» è îòïðàâèòü íà àäðåñ news@school-
card.ru. Âîçìîæíî îòïðàâèòü ðèñóíîê ïî ïî÷òå íà
àäðåñ: 119311, Ìîñêâà, Ïðîñïåêò Âåðíàäñêîãî, ä.8à,
ÎÎÎ «ÀËÊÎÍÑÒ» ñ ïîìåòêîé «êîíêóðñ».
Ïðè îòïðàâêå ðàáîò â òîì èëè èíîì âèäå íåîáõîäè-
ìî óêàçûâàòü ñëåäóþùóþ èíôîðìàöèþ:
 · Ñòðàíà, ãîðîä
 · Ôàìèëèÿ è èìÿ ðåáåíêà
 · Íîìåð øêîëû
 · Êëàññ
 · Êîíòàêòíûé òåëåôîí ðîäèòåëåé
 · Êîíòàêòíûé email

Äàííûå ïîëÿ ÿâëÿþòñÿ îáÿçàòåëüíûìè äëÿ çàïîë-
íåíèÿ. Ðàáîòû, ê êîòîðûì íå ïðèëîæåíà òðåáóåìàÿ
èíôîðìàöèÿ, ê ó÷àñòèþ â êîíêóðñå íå äîïóñêàþòñÿ.
Ïîáåäèòåëè îïðåäåëÿþòñÿ ïóòåì îòêðûòîãî îí-
ëàéí ãîëîñîâàíèÿ íà ñàéòå êîíêóðñà.
Ïðèçû:
 · 3 ïåðâûõ ìåñòà. Íîóòáóêè è ñïåöèàëüíûå ïîäàðêè
îò ïàðòíåðîâ êîíêóðñà
 · 10 ó÷àñòíèêîâ, çàíÿâøèõ âòîðûå ìåñòà – èãðîâûå
ïðèñòàâêè Sony PC
 · 40 ó÷àñòíèêîâ, çàíÿâøèõ òðåòüè ìåñòà – ïîäàðî÷-
íûå êàðòû íà ïîñåùåíèå ðàçâëåêàòåëüíûõ êëóáîâ
â ñâîåì ðåãèîíå
 · 40 ïðèçîâ çðèòåëüñêèõ ñèìïàòèé îò ïàðòíåðîâ
ïðîåêòà äîñòàíóòñÿ ñàìûì àêòèâíûì è êðåàòèâ-
íûì, âíå çàâèñèìîñòè îò íàáðàííîãî ðåéòèíãà
 · 7 ñàìûõ àêòèâíûõ øêîë ïîëó÷àþò ýëåêòðîííîå
îáîðóäîâàíèå äëÿ øêîëû.
Êîíòàêòû: áåñïëàòíàÿ ãîðÿ÷àÿ ëèíèÿ 8-800-250-6-
555 èëè ïî àäðåñó: news@school-card.ru

Èñòî÷íèê: www.infogrant.ru


